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TRAKYA VE BALKANLARDA İNANÇ ÖNDERLERİNİN 

SEÇİMLERİ VE ERKANLARDA FARKLILIKLAR. 

Refik ENGİN 

.. 
Ehli Beyt yolu erkanlannda KANUNİ EVLlY ADA farklılık yoktur. Uy-

gulamalarda farklılıklar zaman içinde çeşitli baskı ve nedenler ile oluşmuŞtur 

Trakya ve Balkanlardaki Bektaş! gurupları ve diğer tarikatların en belir

gin özellikleri zamanla lopluına mal olmuş, kendi kültürleri ile şekillenmiş 
inanış ve törelere göre uyarlanmıştır. Kökenden gelen bazı unsurlar Anadolu 

ve Balkanlardaki aynı inanışın farkbklannı meydana getirmiştir. 
1 

Ehli Beyt tarikatlarında iki türlü seçim uygulanmaktadır. Soya bağlı 

Seyyitlik sistemi, diğeri de "seçim ile yapıla gelen uygulamalardır. Bu se

çim sistemleri toplumların geçmişlerinde de etkin olrnuşnır. 
/ 

Türklerde Savaş komutanı bey olacak kişileıi, oy verme usulü ile seçme-

lerini, Babagarı kolu Bektaşileri ve Rumeli Bektaşi sürekleri benimsemiştir. 

Bu gün Anadolu'da Alevilerde uygulanan soya dayanan sistemin uygu

lanması ise, Eski Türklerdeki saltana.tın devam sisteminin benzeri, hatta de

vamıdır. Osmanlı devletinde padişahların soya dayanması da bunun en açık 

örneğidir. 

Günümüzde Trakya' da Ehl-i Beyte bağlı tarikatları iki bölümde incele

yebiliriz. 

(Bunlardan biıi Balım Sultan evveli Bektaş! erkanına bağlı olan dergah

lar ile, Balım Sultan erkanına bağlı olanlardır. Bir üçüncü grup olarak Ehl-i 

Beyt'e bağlı olan Şeyh Bedreddinin yolunu sayabiliriz. Hacı Bektaş Veli son
rası Bektaşiliğ-i uygulayanlar günümüzde Anadolu 'da ve Trakya'da Balkan

lar' da halen devam etmektedir. Devam edenler içerisinde Seyyit Ali Sultan ' a 

bağlı Kızıldeli Bektaşileri ile Abdal Musa erkaruna bağlı olanlar bilinmekte

diı".) ) 
1 

Balım Sultan evveli Bektaşt1erkaru uygulayan, Trakya'daki Ehli Beyt ta-

rikatları şunlardır: 
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cSeyyid Ali Sultan erkanı uygulayan Kızıl Deli Bektaşileri ve aynı tarika
tın evladiye kolu olan, Ali Koç Baba Bektaşlleridir. Otman Baba ve Akyaı.ı
lı Sultan Bektaşileri Trakya' da Babailer olarak bili omektedirler)1 

Bu guruplar dışında halen Balım Sultan erkanını uygulayan yaygın gu
ruplar vardır. 

BALIM SULTAN .BEKTAŞİLERİ 

( Balım Sultan erkanı uygulayan en büyük Gurup AMUCA t~pluluğudur. 

Trakya;cla Balım Sultan erkanını uygulayan Babagan kolu Bektaşileıinin 
merkezi Tekirdağ'ıİı Kılavuzlu köyüdür. Amucalann ve Trakya Babagan ko
lu Bektaşllerini temsil eden Kılavuzlu köyünde ikamet eden Halife Halil Tir
yaki Babadır. Balım Sultan erkanına göre şu an İzmir' de ikamet eden Dede
baba Ali Haydar Ercan'a bağlıdır. Amucalar haricinde Balım Sultan erkanı
na bağlı bulunan Sarı Keçe Türkmenleri de (Tekirdağ'ın Şarköy, Mürefte ci
varında) Halife Halil Tiryaki Babaya bağlıdırlaq· 

Balım Sultan erkanına göre meydan açan AMUCALARDA tarikat 
liderlerinin konumu. 

z. Babagan kolu Bektaşiliğincle dileyen her kişi eşi ile veya yalmz, nasip 
alıp yola girer. Eskiden nasip törenleıincle babası ve annesi nasip almış kişi
lere ve nasip kurbanı kesenlere nasip törenlerinde öncelik veriliyormuş .. Bu 
gün bu kural, ayrıcalıklara ve eşitlik ilkelerine ters düşer diye uygulanma
maktadu.) 

Derviş adayını mürşitler belirler. Önce o yerde bir dervişe ihtiyaç duyul
ması şarttır. Derviş makamında belli yıl hizmeti soması, o yerde veya yöre
de bir Babaya ihtiyaç duyulması halinde halkın tamamına yakınının imza
sını alması gerekmekteclir. Baba adayı, bir Halife Babadan el etek tutaJak kis
ve giyerek mürşit olur. 

Aınucalarda bir kişinin Baba veya derviş olabilmesi için ilk önce bu yo
la girmesi bir (nasip alması) Mürşitten el etek tutması gerekmektedir. Daha 
sonra çırakçılık (Çerağ uyaran), rehberlik, yaptıktan sonra derviş olması is
tenmektedir. Mürşit olması için Dervişin makamında belli yıl hizmeti sonra
sı, o yerde veya yörede bir babaya ihtiyaç duyulması halinde halkın tama
mına yakınının imzasını alması gerekmektedir. Baba olacak kişimn halktan 
onay imzalannı derviş veya Baba .toplar. Bu imzalan, kimi kez bir muhip can . / 

dahi toplayabilir. 

Refik Engin, Uluslc.mu-ıısı Anadolu İnançları Kongre Bi ldirileri, syf. 235. 
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Trakya' da bulunan tüm taıikatların ortak bir uygulaması da, eşlerin mut
laka razı olması gerekmektedir. En ufak bir isteksizlik duyulduğu an o kişi
ye makamlar verilmez. Bu uygulama Baba ve Halife Baba oluşlarda da ay
nen uygulaım. Tanıtmaya çalıştığuruz tüm toplumların, Türkmen oluşlan, 
akraba evliliğine karşı oluşları, Atatürkçü olmalaI"ı, liderlerin ve yardımcıla
rının siyaset ile uğraşmamaları hatta aza ve muhtar bile olmalan yasaktır. 

1 

Derviş veya Baba ya da Halife Baba olacak kişinin eşinjn yola girriıiş olma-
sı diye ş~rt yoktur. Ama eşinin rızası şarttır. 

Amucaların Balım Sult~n Bektaşi erkanını devam edenlerin hala eski 
yollannın (Şeyh Bedreddini) bazı kurallarını uyguladıkları görülmektedir. Bu 
tıygulaınal<mn Balım Sultan erkanın ile hiç bir alakası yoknır. Sadece eski 
yollarının bazı gelenekJeıine sadık kalmalarıdır. Bu meydan açılışından, ka
panışına kadar uygulanmaktadır. Balını Sultan Bektaşi erkanında dervişler 

meydan sofrasında oturnmazlar. Amucalarda, Şeıyh Bedreddini erkfuundaki 
gibi, dervişlerin meydan sofrasına oturduğu gÖTülmekteclir. Bazı araştırmacı
lar, Amuca Bektaşileıini tanımadıkları için, bazı uygulamalarını tanıtırken, 
hayali bir takım yakıştırmalar üretmektedirler. Meydan, Trakya'da Ehli 
Beyt tarikatına devam edenlerin toplandıkları yere veıilen ad olup Meydan 

/ 

sofrası da M\irşidin oturduğu sofradır. 

Yine Trakya'daki tarikatları incelerken\gördüğüm ortak bir özellik daha 
vardır. Daha evvel bir ocakta mürşit yetişmişse ardından, soyunda bu işe 

yatkın kişi varsa bu yola ruzmet etmesi için halk tarafından baskılar yapıl
maktadır. Bu, geçmişte onlma elim inançlarını uygulayana bir vefa borcu ola
rak ta algılanabilir. İkincisi ise, eskiden okuma yazma oranı di.işük olduğun
dan, bu ocaklarda aşkla pişen kişileıiri, makamlarda görevini aşk ile yapaca
ğına dair inancın uzantısından başka bir şey değildir. Hatta bu . clervişleıin so
yunda dahi görülmektedir. Hala bu yaıılış uygulama yapılmaktadır. 

Her ne kadar lider seçimi, yani yen i babanın posta otuıtt:ı.ınılması de
mokratik olarak yapılıyor görülüyorsa da, bazı kalabalık soylann bu tür 
makamlarda bir temsilcisini bulundurma istekleri tam olarak sistemin uy
gulırnmasını engellemektedir. 

1868 yılında Şeyh Beclredclini erkanından bir bölümü, Babagan kolu 
Bektaşiliğine geçmesine rağmen, Baba olanların soylarına baktığımızda, ba
zen ard arda aynı soydan S kişinin baba makamına ot:ı.ırcluğunu görmekteyiz. 
(Tekirdağ'ın Kılavuzlu köyünde Abdal Ahmet Baba soyunda) Bu uygulama 
yanlışsa ela o günün şartlaı·ına göre yeterli olduğu için o günlerde yapılmış
tır. 1983 yılında Trakya'daki Balım Sultan Babagan koluna bağlı Bektaşile-
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re, lstanbul'dan ayırarak Halifelik verilmiştir. Bu bir bakıma Trakya'nın dış
tan bazı kişilerce yönetilmesinin sonu olmuştur, Kendi özünden yetişenlerin 
hizmetleri daha olumlu sonuçlar doğurmuş, sönmek üzere olan pek çok ocak 
yeniden canlandmlmıştır. Halen pek çok yeni ocaklar açılmaktadır) 

Balım Sultan erkanına göre halife baba seçimi üç şeki lde yapılmaktadır: 

Birinci yol, 2 adet Halife Babanın önerisi ile bir babanın Halife babalı

ğını, Dedebabanın onayına sunar. !kinci yol bir halife baba ile birlikte Dede
baba uygun gördükleri babayı halife baba yapabilirler. Görlildüğü gibi halife 
baba seçiminde Dedebabanın onayı gerekmektedir. Son olarak ta bu yola bir 
ömür boyu aşk ile hizmel elmiş olması gerekmektedir. Trakya da Babagan 
kolu Bektaşllerine verilen Halife Babalık Hilafetnameleri de ömür boyu hiz
met ettikleri için verilmiştir. Trakya da geçmişte babaların halife adayı gös
terdikleri olmuşnır. Sadece isim verip önerebilirler. Bu yanlış olup, merhum 
Dedebaba Salih Bedreddin Noyan bu uygulamanm erkanda ol madığını, ama 
mürşitlerin önerilerini her zaman dikkate almak gerekliğini söylemiştir. 

<. Bir Halife Baba en fazla 3 adet dervişe mürşitlik icazetnamesi verebilir. 
Üçten fazla Mürşit ihtiyacı olduğunda mürşitlere icazetleri dedebaba veıir. 
Balım Sultan erkanına göre l L halife Babanhın toplam en fazla 33 adet mür
şit için icazet verebilir. Bu sayının üzerindeki ti.im mürşillere Dedebaba ica
zet verir. Aslında Halifeler de icazet verirken cledebaba vekili olarak icazet 

verirle9 

Tekirclağ'ın Kılavuzlu köyü 1983 yılına kadar Tekke niteliğinde idi. 
Bektaşiliğin babagan kolu lideıi merhum Bedri Noyan DEDEBABA Cafer 
Tuncay Babaya, bu yola hizmetinden dolayı Halifelik Hilafeti verince o 
günden sonra dergah seviyesine yükselmiştir. Dergahın ilk postnişini Hali
fe Cafer Babadır. Halife Cafer Baba ömrünün beş yılını Derviş, 38 yıluiı ba
balık (Mürşitlik), kalan sekiz yılını da Halife Baba olarak, toplam 51 yıl 
bu yola faal hizmet etmiştir. Hizmeti büyüktür. Ruhu şad olsun. Amucalar
da Abdal Ahmet Babanın yeri nasıl tartışılmazsa Halife Cafer Babanın ye
ri de öyle tartıştlmaz. 01.08.1991 tarihinde Halife Cafer Baba Hakka yürü
yünce kısa bir dönem dergah postnişiniliği boş kalmıştır. Ardından 1992 yı
l ıncla , oğlu Fehmi Tuncay, Halife Turgut Koca tarafı odan Mürşitliğe layık 

görülünce, boş olan poslnişiliğe atanmıştır. Abdal Ahmel Baba ile başlayan 
bu yolda kılavuzlu köyünde sırası ile şu kişiler Mürşitlik yapmışlardır. 

1. Abdal Ahmel Baba, 2. Mehmet Ali Baba (Bu zat daha sonralan Eski
şehir' in Seyyit Gazi ilçesine göç etmiş.) 3. Alimşah Ahmet Baba, 4. Şaban 
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Sırrı (Efendi) Baba 5. Hüseyin Pehlivan Baba, 6. Ah Kemteri Baba, 7. Veli 
İnal (Efendi) Baba, 8. İbrahim Erol Baba, 9. Halife Cafer Tuncay Baba, 10. 
Hüseyin Erol Baba, 11. Halife Halil Tiryaki Baba, 12. Ali Balım Baba, 13. 
Halil Bulut Baba, 14. Tevfilc Çetin Baba, 15. Fehmi Tuncay Baba. Bunların 
son Beş adedi halen sağ olup hizmete devam etmektedir. 

Alimşah Ahmet Baba dergahı postnişini, Halife Halil Tiryaki Baba, Ab- i 

dal Ahmet Baba dergahı postnişini Fehmi Tuncay Baba ve Tevfik Çetin Ba
ba Kılavuzlu köyünde, Halil Bulut Baba Çorlu ilçesinde, Ali Balım Baba İs
tanbul Eyüp'te hizmet vermektedirler. Bunlara halen sağ olan Kırklareli'.nin 
Çeşmekolu, köyünden Bektaş Erol Baba, Kırklareli'nin Kanncak Köyünden 
Hasan Gi.iner Baba, Kırklareli'nin Lüleburgaz ilçesine bağlı Yenibedir kö
yünden Ali Hayder Harparslan Baba ve Kırklareli merkezindeki Hasan Yıl
dız Baba ile birlikte 9 adet Baba faal olarak yola hizmet etmektedirler. Bu 
Mürşitler manen Kılavuzlu köyüne bağlıdırlar. Aynca İzınir'e Dedebaba ya 

bağlanan Haydaı- Karaman Baba da Amucalar içerisinde hizmete devam et

mektedir. 

Aynca İstanbul Beşyi.izevler'de Kırklareli kökenli Ali Sezer Baba hiz
mete devam '.etmektedir. 24.04.1996 yılında Kılavuzlu köyü Mürşitlerinden 
Halil Tiryaki Baba hizmetlerinden dolayı Merhum Bedri Noyan Dedebaba 
tarafından Halife Babalığa layık görülerek Hilafetname verilmiştir. Şu an 
Trakya'da Babagan kolu Bektaşileri Kılavuzlu köyünden Alimşah Ahmet 

Baba postnişini Halife Halil Tiryaki babaya bağlıdırlar. Abdal Ahmet Baba 
ile başlayan Babagan Bektaşlliği Kılavuzlu köyünde pek çok muhip, d,erviş, 
mürşit ve iki adette Halife Baba yetiştinniştir. Gelecekte de her zaman Trak

ya da büyük biı ışık olarak Ehli Beyt tarikatlarına güç verecektir.2 

Balım Sultan Bektaşileri (babagao kolu)nde halife sayısı 12 ile sınırlan

dırılmıştır. 12 adetten az olabilir, ama fazla olamaz. [12. cisi ve] bunların ba
şı yine kendi aralarında erkana göre seçim ile ömür boyu kaydı ile bu maka-

' ma getirilen Dedebabadır. 

Dedebabalık Sersem Ali Dedebaba ile başlamış 1551 yılından bu yana 
devam etmektedir. Güni.imi.izcle 29. cusu 12.12.1997'de seçilen Ali Haydar 
Ercan Dedebabadır. 

2 Refik Engin. Trakya da bir Bektaşi dergahı Abdal Ahmet Baba dergahı. Nefes Dergisi. 
1995 yılında 24. sayısında ve Yol dergisinin 8. ci. sayısında Kasım Aralık/2000. Alıntılar 
yapılmıştır. 
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Babagan kolu mürşitleri kendi öz evlatlanna ve erkek evlatlarının oğul

lanna yani torunlarına dahi nasip verememektedir. Mürşitler ancak kızlan

nın evlatlarına (torunlarına) nasip verebiliI. 

Babagan kolunda musahip erkanı yoktur. Her kişi tek olarak nasip alır. / 

Mürşit, rehber seçimlerini herkesin önünde yapar. Nasip kardeşi yani beraber 
nasip alanlar bir nevi musahip gibidirler. 

Trakya tarikatlarını birbirlerinden sadece adlan değil, halen yürüttükleri 
erkarınameleıi ile ele ayrılırlar. Balun Sultan erkaunamesi hakkında tarihsel 
kısa bilgi şu şekildedir. 

Bu gün kullanılan Bektaş! erkannan~esi, Balım Sultan devrinde oluştu

rulmuştur. Halen kullanılmakta olan erkanname, Kazlı Çeşme dergahında 
1312 (Hicri) yılında (Miladi 1896) derviş Mehmet Sıtkı İstanbul! tarafından 
kopya edilen nüshadır. Bektaş! erkannamesi Türkçe'dir. Balım Sultan son ha
lini vermeden önceki yıllarda Seyyit Ali Sultan (Kızıl Deli Sultan) ve Kay
gusuz Sultan'ın (Kaygusuz Abdal) erkanname üzeıinde düzenlemeler yap
tıkları bilinmektedir.3 

(Bu gün Trakya' da ve Anadolu' da hala Balım Sultan erkanına (Babagan 
koluna) bağlı olan ve aynı erkanı yürütmekle beraber erkan içinde farklaT 
o~ 1997 yılına kadar tesr-it edilen 5§ adet farklı Balını Sultan erkanın 
var olduğunu şahsıma, Merhum Bedri Noyan Dede babamız bir mektubunda 
belirtmişti.) 

Amucalann ve diğer Babagan kolu Bektaşilerinin uyguladığı erkan ise 
Mehmet Hilmi Dedebaba erkannamesidir. Bizim tanıtacağımız tarikatlar 
yukancla kısa izahı yapı.l an türde oluşmuş ve günümüze kadar gelmişlerdir. 
Trakya da bulunan Ehli Beyt tarikatlarını bilmeden Alevi denilmesi.bunun 
içindir. Balım Sultan evveli Bektaş!lerin çoğunluğu incelememizde göri.ildi.i
ğü gibi musahip erkanı bulunması Alevi yakıştırmasına sebep olmaktadır. 

Alevilerin Musahip erkanı uygulamalarında, soydan gelen bir dede ve buna 
bağlı kendi yöre ve ananelerine göre bir musahip erkanları vardır. Alevilerde 
musahiplerin birbirleri ile evlenme yapmadıkları Anadolu Alevileri üzerine 
geniş araştırma yapan Dr. Ali Yaman söylemişti. Hatta akraba evlilikleıinde 
eskisi gibi Alevilerde de yapılmadığını özellikle beliıtmişti. Trakya ve Bal
kanlarda musahip olanlar 7 nesil soylan evlenemez. 
. / 

3 Belkıs Teınren .. Bektaş11iğin eğitsel ve kültürel boyutu. Syf. 240. 
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ı. SFYYİ' I \t.İ !SULTAN] KIZILDELİ YOLU ERKANINA BAGLI 

< ı . \ '.\ l .AR. ER OGL U KAVMİ (EROGULLARI) 

k ı ı h.ahı i( ' 1.: ı vrilen bu ada, sadece Mehmet Eröz'ün Alevilik ve Bekta
~i l ıh.\ ' · rıııd,· ıa:--tladık. Kabilenin pek çok mensubuna kabilenin adı sorul
dııguııd;ı hilınl'diğiııi söylediler. Trakya'daki Arnuca Kabilesinin bir parçası 

'-
olaıı K.u<t<ıki Aımıca oğullarının bu şekilde anılması, kabilelerin zamanla 
l akapl:ırıııa uı.antılar eklendiğini göstermektedir. 

Ka~ilc mensupları ile yaptığımız söyleşilerde EROGLU ismine rastla
rnadıh.. ama DAGLI lakabııu söylüyorlar. Zamanla Eroğlu isminin yerine 
Dağlı lakap olarak kalmış. 

Seyyit Ali Sultan döneminde belli bir zaman tüm kabilenin tamamı Di
mctoka' ela Kızıl deli tekkesinde bir yerde tek tarikatlı olarak bulunan ka
bilenin zamanla o dönemin şarUanna göre bir kısım Bulgaristan'ın Alvanar, 
Veletler ve Küçükler köyleı1.ne yerleştirilmişler. Seyyit Ali Sultan Dergalu
m Yunanistan'ın Dimetoka yöresinde Kızıldeli nehri kıyısına [kurmuş] yer
leşmiş . KızıldelVnehri hem kabileye hem de Seyyit Ali Sultana lakap olarak 
kalmışllr. Osr):ı:anlının o zamanki siyaseti [gereği] bi.iyi.ik kabileleri bölüp bir
birlerinden uiak yerlere yerleştiriyorlarmış . 

K.ızılcleli vakli, 1402 yılından başlayarak çeşitli zamanlarda bazı padi
şahlar taratınclan onaylaıunışbr. 

Bilindiği gibi Seyyid Ali Sultan, Hacı Bektaşi Veli'nin Suluca Karahö
yi.ikte ki dergahında aşcı postunda oturan ve aşçılık hizmetlerini yürüten bir 

~ ' 
mürşittir. Bir sabah görevinin başına geç geliI. Ocağı yakıp kazam ateşe ko
yar. Bu sırada Hacı Bektaıji Veli'nin dergaha geldiğini görür. Fakat aş henüz 
pişınemiştir>-Seyyid Ali Sultan hemen ayaklanın kazanın altındaki ateşe· so
bu· ve aş hemen kaynama başlar. Bu durumu gören Hacı Bektaş Veli "Bir 
postta iki aslan oturmaz" der ve Seyyi~ Ali Sultanı şimdiki Rumeli olan Yu
nanistan'ın Dimetoka kentine atar. Seyyid Ali Sultan emrolunan yere gider.4 

Bu gün Dimetoka' da Aşağı tekke ve Yukan tekke diye iki makam var
dır. Seyyit Ali Sullan'rn türbesi Yukan tekke de olup bakımlı ve ziyarete 
açıktır. Söylentiye göre bu iki tekke de aynı anda yapılan cemleri Seyyit Ali 
Sultan yönetirmiş . Ancak müritleri bu olgudan habersizmişler. Seyyit Ali 
Sultan Hakka yi.iri.idüği.incle Yukcm tekkeden bir gözcü haber vermek için 

4 Nejat Birdoğaıı. 1. Türk klilliir[i ve Hacı Bekta.}İ Yeli sempozyumu bildirileri. Syf. 80 
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çıkarılır. Aynı anda aşağı tekkeden bir gözcü çıkarılır. Gözcüler iki tekkenin 
yan yolunda karşılaşmışlar. Birbirlerine nereye gittiklerini sormuşlar. Her 
ikisi de Pirin göçündüğünü (ölmüş) söyler söylemez düşüp Hakka yürümüş
ler. Sonradan iki gözcünün bedenlerini müritleri göçündükleıi yere sırlarlm. 
Orada halen iki mezar olup ziyaretgahtır. Bu olayın sırrı çok uzun yıllar son
ra çözülmüş ve her iki tekkede cem yönetenin Seyyit Ali olduğu anlaşılmış. 5 · 

Kızıldeli ehli kolu, babalan Balım Sultanlılar gibi ehli olanlardan seçi
yorlar. Hala bu toplumun tümünü temsil eden bir lider seçemediklerini göri.i
yonız. 

Trakya' da hala erkan yürüten Dedelerin halkın oyu ve onayı ile mey
danlar açıp nasip verdiğinin biliyoruz. K.ızıldeli Post babalarından Kemal Öz
can 'ın şu sözü çok açık ve net olarak halkının görüşünü açıklamaktadır. 

"Aleviler belden geldiklerini, Bektaşiler ise yoldan geldiklerini savunur
lar. Bizim görüşümüze göre yoldan gelen önemlidir. Çünkü Hz. Ali, 'belden 
gelen değil yoldan gelen önemlidir' demiştir. Buna göre bir Bektaşi Babası 
adayının bir Bektaşi' babasından icazet almasının daha doğru olacağı kanı

sındadır. Alevi dedesinden icazet alan baba da yine Kızıldeli erkanını uygu
lamak zorundadır." 

Bu uygulama Yunanistan'cla geçerli olmuş ve olmaktadır .Kızılcleli erka
nında yöresel farklıkları unutmamak gerekmektedir. 

Trakya'da meydan açan Kızıldeli erkanında Dedelik en büyük makam
dır. Bunların yardımcılarına Post babası denir. Dede ve Baba adayları birden 
fazla olursa ihtiyaca yetecek kadar olan en ehli kişiler seçilir. Musahip kar
deşlerinin biıi veya eşlerinden birinin Hakka yürümesi babalığa engel değil
cliT. Ölen eşleıinin yerine gelen muhip canın yeri nasip yaşına ve musahipli
ğin kuralına göre yeri belirlenir. Kızıldeli erkanında 12 hizmet post vardır. 
Bir talip, almış olduğu hizmet postunda 3 yıl görev yapar. Bu 3 yılın .sonun

da burada başarılı hizmet vermişse yeni kurban keserek başka hizmet postu
na geçer. Bu sıralama erkana göre yapılır. Bir talibin 12 postun tamamında 
hizmet yapması gerekmemektedir. Örneğin kurban kesme yeteneği olmayan 
bir talibe kurbancı postuna oturması, yani bü hizmeti alması konusunda bas
kı yapılamaz. 12 posta 3 er yıl görev yaptıktan sonra baba olacak diye bir ku
rnl da yoktur. Hacı Bektaş 'tan is,azet alan bir baba, çevresinde yeni yetişen 
Babalık yapmak isteyen şahıslara Dedelik ve babalık verebilmektedir. 

5 A:G:E: Syf. 8 1 
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Bursa ilinde Kızıldeli erkanına bağlı olanların kendilerine Mürşit na
sıl seçtiklerini sorduğumuzda şu bilgileri bize verdiler. 

Bursa'nın !smetiye Köyünden Veli Dede (Yunanistan'dau gelme, tüm 
bu yola hizmet eden ve etmekle olan liderlerin halet-Yunanistan doğumJu ol
dukları sanılıyor) isminde bir şahıs Hacı Bektaş'a gidip o zamanın posta 
oturanlannı görüyor. Biz ilk önceleri bu kişinin o zamanın Çelebilerinden 
Dedelik aldığını bazı muhiplerclen duymuştuk. Ama bu konuda halen Bur
sa'da oturan Emin Gürni.iştaş, yazılı açıklamalarında bunun yanlış olduğunu 
gerçeğin ise aşağıda yazılı olduğu şekilde olduğunu belirtmiştir. 

Veli dede Hacı Bektaşa ziyarete gidiyor. Daha evvelden dedeleıin bu
radan icazet aldığı söylenmekte imiş. Veli Dededen sonra Bursa ilini derle
yip toparlayan Hatip Yaylalı Dede fanin Gi.imi.iştaş'a: "Evlatçığım orada bi
zim Kızıldeli göreneği diye bir inanç yok. Sadece kurban kesiyorlar, demi 
içiyorsun, ardından bir gülbeng savuruyorlar hepsi bu" diyor. Bir daha da 

oradaki Çelebilere hiç gitmemiş. '--· 

Bursa 'da, KızıJdeli erkanından farklı olarak Trakya' dakiler Post Babala
n makamların4a iki yıl görev yapıyor. Bu kişiler, gene lde 12 post görevini 
yaptıktan sonra meydan açacak dede olabiliyor. Bu dede makamlara oturacak 
Babalan belirl.emekte imiş. Bursa'cla Kızıldeli Erkanı bundan sonra zama
nın mürşidinden el alarak devam etmektedir. Aşağıdaki sıralama da bu açık
ça göriileceklir. 

Dimetoka'da Çavuşlu'da İsmail Kızıldere ile Mehmet Ali dede Hatip 
dededen dedelik almışlar Hatip Dede Babalar Köyünden icazet al ıyor. 

Veli Dede, Hatip Decle'yc (Hüseyin Yaylalı'ya) icazet veriyor. HATİP 
DEDE de İsmaj[ Kızıldere'yc icazet veriyor. (Yunanistan'ın Kanberler kö
yünden) İsmail Kızıldere de, Mehmet Ali Dede ye icazet veriyor. Bursa ili
nin Orhangazi ilçesine bağlı Ortaköy'den Erdoğan Türkler de, İsmail Kızıl
dere'den icazet alrruş. 

Hatip Ali Dede de Yunanistan'ın Ebil Köyünden gelme imiş . (Halil Vi
rani köy) Recep Dede den icazet almış. Yine Ebil köy den Aşık Ali Dede Re
cep Dededen icazet almış. Yine Yunanistan'ın Ahlat köyünden Arcn Ahmet 
Dede de Recep Dede den icazet almış . Bu Dedelere ilave olarak adının Mus
tafa olduğunu bulabildiğimiz bir dede daha vardır. Toplam 6 adet DEDE Kı

zıldeli yoluna Bursa ili ve civarında hizmet etmektedir. Buradaki nasipli mu
hipleri Dedeleri ve diğer kabile mensupları artık hür olarak ibadet edecekle
ri bir mekan bir MUHABBET EVt (MEYDAN EV1) için kendi aralarında 
bütünleşmeye çalışmaktadırlar. 
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. Şu an hizmete devam eden 6 dededen bir tanesi Hacı Bektaştaki Çele
bilere bağlı olarak her yı l hizmet tazelemekte imişler. (Erdoğan Dede) · 

Rehberin Kızıldeli yolu erkanında yeri ve önemi halktaki itiban büyük
tür. Eşine ve rehbere saygı sevgi gösterilir. Rehberlere halk arasında DA Yl 
denilınektedir. Bımun nedemni sorduğumuzda değişik toplumlardan insanla
rın bu saygı ve sevgiyi bilrnedikleıinden bu kişilere hitap olarak DAYI ke
limesi seçilmiş. Dayı ana tarafından anlamında kullanılan bir terimdir. Zaten 
Bektaşilikte Mürşit, manevi baba, rehber de manevi anadn. 

t.Kızıldeli ocağında halen AREN olarak adlandırılan biı- topluluk vardır. 
Halk arasında bunlara AHREN, AREN. de denilmektedir. Bu toplumun aslın
da Pomak Türklerinden bir grup olduğu söylenmektedir.) 

Bu gün Türkiye sınırları· içinde Pomak olarak bilinen toplulukların ko
nuştuğu dil Bulgar'cadır. Aren kelimesi ÇALIŞKAN anlarnırıdadu-. Ahren 
adlı bir kelimenin Bulgarca da olmadığı söylenmektedir. Bu kelime şive ve
ya bilemediğimiz diğer unsurlardan bu şekli almıştır. 

Yunanistan da iken, Kızıldeli tekkesinin yakınında oturan bir cami hoca
sı bu yolu merak etmiş. Ti.im ısrarlarına rağmen yola alınmamış. Defalarca 
tekkeye gelip aralarına almaları için denemediği yol kalmamış. Yine Tekke
ye gelip aralarına kabul etmeleri için gelip yalvarıyor. Bakıyor ki kimsenin 
onu alacağı yok. Eşeğine binip evinin yolunu tutuyor. Ama eşeğe ters bin
ıniş. Niçin böyle yaptığını soranlara "Ben size arkaıru dönemiyorum, siz ba
na arka dönseniz de, ben bu inanca, bu zata arkamı dönmem diyor. (Seyyid 
Ali .Sultan' a) 

C.:.Bu olaydan sonra onu eşeğinden aşağıya alıp yola kabul ediyorlaı-. Ho
canın giıişinclen sonra Aren olarnk adlandırılan bu toplumdan 70 çift nasip 
alıyor. Kızıldeli toplmnu içinde yeni bir ·grubu oluşnırııyoı:lan 

Seyyit Ali Sultan süreği ile Ali Koç Baba süreği, Balım Sultan evveli 
Bektaşiliğinclen başka biı· şey değildir. Trakya da kabilenin tespit ettiğimiz 
Dedeleri ve Babalan. İstanbul Firüzköyde Gürbüz Uğur, Lütfü Aykut, Rama
zan Balkan İstanbul Sefa köyde Burhan Sütcan, Edirne Uzunköprü de İsma
il Pastırmacı, Uzuııköpri.i ye bağlı Yeni Köyde İbrahim Manav, Mustafa Bar
las, Musulcada Mustafa Çetin, Şev~ babadır. 

~/#. 

Bursa'daki kabile mensuplarının Trakya'ya nazaran sayıca az olmalan-
na rağmen daha iyi organize olduktan ve başlarında bulunan babalar ile er
kanlann yürüttükleıini biliyoruz. 
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Trakya' da, Yunanistan' ela İstanbul ve Bursa' da toplu olarak bulunan Kı

zı1deli sultana bağlı Bektaşllerde tarikab yöneten kişilerin seçimleıi, bölge-
-- ( 

!ere göre farklılık göstermektedir. Biz bu çalışmayı hazularken kendileıi ile 

cemal cemale görüşmelerin yanı sıra yazılı ve bant kayıtlan ile çalışmarruzı 

hazırladık. 

Yunanistan'da bulunan Dede ve post babalan ile 2001 yılı sonlarında 

kısmet olursa irtibat kurmaya çalışacağız. 

Edirne'nin Uzunköprü ilçesine bağlı Yeni köy Kızıldeli erkanına mey

danlarını açıp sürdürmektedirler. Bize bu konuda geniş açıklamalarda bulu
nan Mustafa Barlas Babadan not ettiğimiz kayıtlara göre, bir yerde yeni olu

şum ocak kendi deyimleri ile çırak açma, şu şekilde yapılmakta imiş. 

( Çırak açma: Kızıldeli inancında Çırak belli kişilerin bir yere toplanma

ları ve ibadet etmeleri için seçilen mekanlardır. Bir köy de 3 çırak var denil

mesi 3 yerde toplanıldığı anlanundadır. Kızıldeli inancını yürütmek için 12 

hizmet görevlisi ve başlannclaki kişiyi belirlemek için DAVETÇİ tarafından 

tüm musahipli k!-,şiler davet edilir. Bu çırağın açılması için o yörede bu inan
ca devam ede,cek daha evvel başka çıraklarda hizmet vermiş ama bağlı oldu

ğu çırağın çe§itii nedenlerle dağılmasıyla ortada kalmış kişilere ele haber ve
rilirmiş. Amaç aynı inanca sahip kişileri yeniden bir araya toplamak, yolu de

vam ettirmektir.} 

(tlk önce kendilerine yönetici bir baş yani bir Çu·ak:çı Dedesi seçmek ·için 

edepli olan, geçmişi karnnlık olamayan, geçmişi çok iyi bilinen hatta aµesi 

nin dahi geçmişi göz önüne alınarak: bir kişi belirleniyormuş. Bu aday ~işiyi 

keneli aralarından belirledikleri gibi o topluluktan aday olanlan da değerlen

dinneye alıyorlarmış. Büracla dede adayının eşinin ve musahibinin rızası şart 

imiş. Baba adayının eşi veya musahibinin hayatta olmaması o kadar önem

li değilmiş. Zaten musahibini kaybeden kendine musahip tutabiliyor. Bu ara

da çırak açılmadan evvel dargın veya kırgın var ise banşmala:rı sağlanıyor

muş. Bu barışmalar Çerağlar (mum) önünde mürşit huzurunda yapılıyormuş. 

Trakya' da pek çok tarikatta, hatta tamamında bu tür uygulama yapılmaktadır. 

Aralarında sadece uygulamada ufak tefek ayrılıklar bulunmaktadır.) 

Baba adayının sağ ise rehberi ve mürşidinden nzalık alması gerekiyor

muş. Çırak aynı ocağa ve babaya bağlı kişileıin toplumun adı olarak tanım

lanabilir. 

305 



Aynı babaya bağlı pek çok çırak olabiliyormuş. Daha evvel Yeni köy de 
1 l adet çırak olduğu söylenmektedir. Bu gün pek çok çırak dağılmıştır. Bu
nun en büyük nedeni Yurt dışına işçi olarak gitmeleri yurt içind.e büyi.ik şe
hfrlere göç yaşanmasıdır. 

(.Şu an Kızıl deli erkfuunı yüıi.iten hiçbir baba ve dedelerde yazıh bir ica
zetname yoktur. Eskiden icazetnameleıin yazılı olduğunu elimizdeki Ali 
Koç babahların bir icazet örneğinden görüyoruz. Günümüzde ise Ali Koçlu
larda yazılı icazet yoktur. Çırakçı Babası ve dedeler gönül oyu ile belirleni
yor. Daha soma eksik olan 12 hizmet postlarına tayinler atamalar yapılır. Bu
rada yeni görev alaoJano muhakkak bir kurban kesmesi gerekmektedir. Gö
revi bırakırken ise kurbanının dik basan, yani (Cebrail) Horgz olınası yeter
li imiş.> 

Bir görevde bekleme süresi en az bir yıl bu süre duruma göre 3 yıla ka
dar uzayabiliyormuş. Genelde bu yola hizmet edecekler 12 postun tamamı 
olmasa bile çoğunluğunda hizmet etmesi gerekmekte imiş. Bazen yaşı ve 
sağlık durumu el vermeyenler yeni görev almayabiliyorlannış. 

Musahiplikte akrabalık olmaması istenilen şartlardandır. Eşlerin bamm
l arı ile musahibin diğer bacısı ile yani erin akraba olmaması gerekınektedix. 
Erlerin her ikisi akraba olabiliyor, bacılarında her ikisi akraba olabiliyor, am
ma musahip erlerin, bacılar ile akrabalıkları olmaması gerekmemektedir. 

Çırakçı baba veya dede adayı, Himmet (Himat) post babası ile Saki post - . 
babasmm niyazı ile belirlenmiş olur. Orada bulunan tüm kişiler yeni Lidere 
niyaz eder. Kızıldeli erkanında liderler yılda jki defa hizmet tazeleme, onla
rın deyimi ile "bağlanma" yapılmaktadır.. Bu nevruz ve Aşureden evvel gök 
ayda yani ayın hilal şekline göre yapılmakta imiş. Nevruz öncesi alınan ka
r.arlara sadece o çırağa bağlı olanlar katılabifumiş. Çırak harici olan kim olur
sa olsun birliğe alınmamaktadır. 

Kızıldeli erkanında. büyük güç, yani yargılama veya ceza verme yetkisi
ni elinde bulunduran 12 hizmet sahipleridir. Dedenin ve Çırakçı Babanrn çok 
fazla elkisi yoktur. Dilediğinde çırağa bağlı olan her kişi makamı ne olursa 
olsun yargılanabiliyor. 

<.._Trakya da çok nadir de olsa çift taıikatlı kişilere rastlamaktayız. Kızılde
h erkanında bu gibi durumlara pek iyi bakılmamaktadır. İzin alarak başka bir 
taıikata girmek isteyenlere, birlik kurbanına alınmamak şartı ile müsaade edi
liyor. Bunda o kişinin yer ve zaman gereksiniminden dolayı müsaade edili
yormuş. Diğer taıikatlara hoş görli olmakla beraber, Balım Sultan yolu 

306 



erkanına göre nasip almayanlar içeri alınmaz. Bu diğer bir tarikatın lideri ol
sa dahi alınmamaktadu. Bu uygulamayı diğer liderler hoş karşılamamakta
dırlar.) 

Seyyit Ali Sultan Bektaşilerinde dede seçimi için iki şarl vardır. 

1. Kızıldeli yolu erkanma girdikten ve musahip olduktan sonra 12 hiz
meti tamamlaması gerekmektedir. (Hiç olmasa belli seviyeye kadar) 

2. 12 hizmeti yaptığı yıllarda mutlaka birkaç kişiye rehberlik yapması 
gerekmekte imiş. Daha evvel bir dede rehberlik yapmadığı için bu makam
dan alınmış, dedeliği geçersiz sayılmıştır. 

Bir yere bir dede gerektiği zaman o görevi yapacak kişi 12 hizmet sa
hipleri içinde en kıdemli kişi olması gerekmekte imiş. Seçilecek kişiyi 12 
hizmet sahipleri ve dede olacak kişinin eşinin kabul etmesi lazımdır. Aynca 
daha evvel bağlı olduğu dedenin onayı gerekmekte imiş. Şu ana kadar yol 
için hizmete seçilen dedelere bağlı olduğu dede tarafından onaylanmayan de
de adayı olmamış. 

Biz bu çalışmamıza 1998 yılında başladığımız zaman Kızıldeli yolun
da hizmet yapmı,rkişilern mektup ve telefonla ulaşlığtm12da Kız.ıldeli erka
nının bir başııida tek yetkili bir kişinin olmasının yaraıfannı dilimizin döndi.i
ğünce anlatmak istemiştik. Çünkü halen Trakya, Yunanistan, İstanbul ve 
Bursa'daki bu yolu erk§.m güdenlerin uygulamalan çok karışık ve düzensiz
dir. Kimisi bisbirine el veriyor, kimi dedeler ÇelebjJere bağlı, kimileri de 
Alevi dedelerine bağlanıyor. Hatta 1950 li yıllarda Kızıldeli Dedelerinin za
man~n zor şartlarından dolayı Kılavuzlu köyüne gelerek hizmet tazeledikleıi 
söyleniyor. 

Bu karışıklığın bir an evvel derlenip toplanması günümüzde çok zor gö
zükse ele yolun ve erkfuıın yürümesi için eski yıllarda ki gibi bir HALİFE 
DEDE seçimi yapılmalıdır. 

Tekke ve clergatılarcla ca11 sayısı arttığında yeni baba ve dede seçimi ya
pılmaktadır . 

Bir dede Hakka yürüdüğü zaman yerine en kıdemli dede geçer. Tüm 
dede ve babaların hizmetlerini görür. Bu hizmet görme veya tazeleme işine 
TEKBİR denilmektedir. Dedenin lekbiıini kendisinden sonra ilk kıdemli 
dede yapmaktadır. 

1826 yılına kadar Yunanistan da dedeler toplanır bir baş dede seçerler
miş. Bu baş dedeye HALİFE DEDE adı verilirmiş. 1826 yılında 2.ci Mah-
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ınut'un tekkelerin kapatılınasrndan ehJibeyt mensuplarına yapılan kötülükler
den dolayı bu Halife dede Arnavutluğa kaçmış. O gi.inden soma nedenini bil
mecliğjmiz olaylardan dolayı gi.ini.imüze kadar biI Halife Dede makamma se
çim yapılmamıştır. 

c__Tekbirleme, Aşure ve nevruz aylarında yılda iki kez yapılmaktadır. Can

Jann ela bu devrede mutlaka bir baba veya dedeye gelerek tekbir yaptU'ması 
gerekmektedir.> 

Eğer bir can o yıl baba veya cledeye her hangi bir sebepten dolayı gide
mezse bir başak candan, er ise kuşağım bacı ise baş örtüsünü gönderir. Ba
ba veya dede tarafından tekbirlenir, yoksa o yıl can yapılacak muhabbetlere 
katılamaz. 

ALİ KOÇLULAR 

Bu kabilenin Rumeli'ye Seyyid Ali Sultan ile birlikte yerleştiği sanıl

maktadır. Bu kabilenin kesin olarak kaç yılında ikiye ayrıldığı bilinmemek
tedir. Kabilenin bir kısınrnıo Ali Koç babanın liderlii'.,rinde bu günkü Bul
garistan'm Alvanar Veletler Küçükler köylerine yerleşti rilmiş. Anadolu'daki 
KOÇU BABA ile Ali Koç Babanın soy veya manevi bağı tespit edilememiş

tir. 

B ulgaristan'a yerleşimin Ali Koç Babamn Niğbolu kale komutanlığın
dan sonra olması ihtimali vardır. 

Kabile mensupları Seyyit Ali Sultan soyundan geldiği söylenen Ali 
Koç Babanın bir ara Niğbolu Kalesinde komutanlık yaptığını, hatta muhip
leri Ali Koç Babanın kabrinin Niğbohı da olduğunu söylemektedirler. 

lBu kabileden ayrılan bazı menakıbnarrıelerde adı geçen AJi Koç Baba 
ya bağlı evladiye kolu olanlardır. Aslında Ali Koçlular ile Kızıldeli Bektaşi

leri arasında erkan olarak pek fark ohp.adığını, sağlığmda şahsen gidip konuş

tuğum merlnun Ali Koçlulann lideri Hamza Baba (KOÇERDİN) sohbetimiz 
arasmda söylemişti) 

cYakııı zaman da vefat eden Ali Koç Baba Postniş i Hamza Koçerdin ~a
ba "Biz Seyyit Ali Sultan'a bağlı evladiye erkamm yürüten Kızılde.li Bekta
şileıiyiz demişti. Bu gün halen devam ettiren Babaların soyu Ali Koç Baba
ı)ın Hüseyin adlı oğlunun soyundl;ln olanlar irn:iş:ı 

Erkaruanrrnz arasında çok az farklılık var demişti. Çünkü ona ben Kızıl 

clelililerin niyaz yerleıini dualannı ve çırak uyarmalarını anlattığımda ara-
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ınızda fark yok demişti. Bu her iki sürek kolun esasında Balım Sultan evveli 
Bektaşlliğine devam cttirdikleıini söylemek yanlış olmayacaktır. Zaten 
Hamza Baba ela bizim onlarla tek farkımız Babalık sistemi demişti. \ine de 
erkanlannda bazı farklılıkların olması inkar edilemez. Ali Koçlularda Baba 
dan oğula ve soya verilirken halen Bursa da ki Kızıldeli yoluna bağlı olan
hmnda Kıdemli Dede ııin bazı ehli dede adaylanna Dedelik sözlü icazet ver
diği görülmektedir. 

Ali Koçlular'a Trakya'da_ QÜLŞENİ denilmektedir. Tüm ısrarlanrruza 
rağmen Ali Koçlulara niçin bu lakabın verildiğini öğrenemedik. Halk arasın
da söylenen şekilleri ve izahatları Hamza Baba kabul etmemişti . 

Ali Koç Bektaş:i' si.ireğinde 4 1i.i musahip olunur iken-yani musahip kar
deşleri Gül çubuğu ile baba onlan lariklen geçirir. Kardq olurlar. Giil den bir 
değneğin burada oluşu ve tarikatta görüşmelerde gül koklamasını andıran bir 
riltiel olması nedeni ile diğer toplumlar gülcüler, gül kardeşliği, gülü seven
ler anlamında Gülşeni veya şivenin bozulması ile GÜLŞAN1 denilmesine yol 
açrruştır. Ali Koç Babalıların Kızıldeli erkanı ile benzerlikleri çoktur. Tığ
bendin yeri kuşak alması da buna bir örnektir. Babın Sultan evveli Bektaşi
likte tığbent ycryıe kuşak kullanılımştır. Trakya da Babagfüı kolu Bektaşlle

ri hariç diğe~ tarikatlarda (Bedrecldinilercle yoktur) kuşak şeklinde vardır. 
Niyazlannda da bu görüşmedeki gül koklama olması ela etken olmuştur. · 

Ali Koç Babanın Seyyit Ali Sultan soyundan olduğunu söylemektedir
ler . Abdal Musalıların erkanı ile Ali Koçlulann erkanında benzerlikler ol
duğunu söyleyince, gi.ilerek Ali Koç Babanın hanırru Elmalı'daki Abdal 
Musalılardan demişti. (Abdal Musa'ıun kız kardeşi) 

"Seyyit Ali Sultau'a bağlı olan kabilenin aslında taıihler boyunca ş'ama
nist inançları takipçisi olmuş Ehli Beyt tarikatl&nna bağlı kalmışlardır. 

Aslı Seyyid Ali Sultan'ın Kızıldeli yolu erkanı olan AL! KOÇ hılann bu 
lakabı nasıJ aldığuu yine onun tonıulannclan Hamza Babanın anlatımlarına 
göre aktanyonız. 

Niğbolu 'mm 1388 yılında felh edildiği zaman Hakka şükfü ifadesi için 
koç kesmek isteniyor. O an Ali Koç Baba'nın elinde olmayarak BENİ KUR
BAN EDİN, BEN KURBAN OLAYIM dediği için orada bulunan bir yet
kili kişinin Ali, Ali Koç sen bize daha lazırnsm eleyip onun bu gönüllü kişi

liğini güzel sözle alınış. Bu Koç Lakabı Ali Baba ya kalmış. Bu lakap ola
yının ardındaki gerçek ise tam olarak kmutını bulamadığırruz ama, elimizde
ki verilere göre Anadolu' daki KOÇU BABA dan icazet alarak geldiği sanı!-
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maktadır. Hatta Abdal Musalılann KOÇU BABA ile bağlantılan olduğu bi
linen gerçektir. Bu konuda geniş araştırma Koçu baba evlatlanndan Mi.islim 
Ulusoy tarafından yapılmaktadır. 

Bu gün kabileye adını veren Ali Koç babanın kabıinin Niğbolu da oldu
ğudur. Yioe aynı soydan olan oğlu Ali Koç ise bu günkü adı Y ABLANOV A 
Türkçe adı Alvanar köyüne yerleştiğidir. Alvanar köyü halen oradan gelen
leıin anlatın:una göre bir çiçek bahçesini andıracak şekilde imiş. Bir de bma
nın Hüseyin oğlu Ali Koç Babanın yerleşimi evveli bulunan TOPUZ BABA 
vardır. Topuz Babanın oğlunun adı da Alvandır. (Elvan) Köye adını, çiçe1<J.er 
mi, yoksa Topuz Baba oğlu Alvan nu verdi bilinmez. Niğbolu kalesi sonrası 
bu günkü Alvaoar civarına yerleşmiş bulunan Türk köyleri etrafta bulunan 
yerli halk tarafından rahat bırakılmamaktadır. Ali Koç babanın oğlu Hüseyin 
Koç Baba bu yörede yerleşmiş. Bu arada yerleşmeye çalışan yerli halkların 
durumunu bildirmesi ~çio oğul Ali Koç'u oraya yolluyor. Bunu başarması 
içinde oğul Ali Koç yanına bir koç sürüsü alıp o civarda hayvanlarını otlat
maya başlıyor. Zaman içinde bunlar ile dostluklar kuru-yor. Kendi toplumu
na bunlar ile dostluğum ilerledi onlara bir yemek verip içki içireceğim. Size, 
onların sızıp kaldığı zaman onların silahlarının biri ile ateş edip haber vere
ceğim diyor. Ona güvenleri aıttığında onlara koçlarından bir kaçını kesip ye
diriyor. İçki de içiriyor. Planını aynen uyguluyor. O yöreden yerli halkı çıka
rıyorlar. O zaman Topuz Baba Hüseyin Koç'a burayı bırakarak bu günkü 
TOPUZLAR köyüne çekiliyor. Çi.inki.i Ali Koç Babayı kendinden üstün gör
müş. Yatın da orada imiş. Alvaoar'daki Topuz Baba ya nazarlamadır 

Niğbolu kalesinin fethine Ali Koç Babanın katıldığı söylenmektedir. 
Kale komutanının 1396 da Doğan bey olduğunu tarihler belirtmektedir. AH 
Koç Babanın Fetihten sonra kalede komutanlık veya ileri bir mevkide görev 
alclığmı sanıyoruz. 

Güneydoğu Bulgaristan'ın ikinci büyük Bektaşi tekkesi kurucusu ·Afi 

Baba doğrudan doğruya Otman Baba ya dayanmaktadır. (Blı Kırklareli ilimi
z.in Kofcağız ilçesi köylerindeki Ali Koç baba Bektaşileri bu Ali Baba tekke
sine bağlıdırlar) . 6 

Burada Ali baba ile Ali Koç baba arasında bağlılığı şu an tam olarak bi
lemiyoruz ama, Ali Koç babalı lann kendilerini erkanca Kıztldeli kolunun 

/ 

6 Nejat Birdogan. Otman Baba ve Velayetnamesi. 1. Uluslararası Tiirk dünyası eren ve 
evliyalm· kongresi bildirleri. Syf. 98. 
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evlacliye kolu olarak kabul ermeleri ve aralarındaki hala akraba bağlan ve 
irtibatları bizim tezimizi kuvvetlendirmektedir. Ali Koçlulann Tekirdağ'ın 
Muratlı ilçesine bağlı Aydın köyde 1950 yılından bu yana yapıla gelen, da
ha evvelki yıllarda Bulgaristan da yapılan ALİ BABA kurbanı isim olarak bi
ze de farklı kişi gelmişti. Daha sonra Ali Koç Baba muhipleri, Baba ve dede
lerine bunu sorduğumuzda Ali Baba,_ Seyyid Ali Kızıldeli Sultan elemişlerdi. 

Yukarıdaki kayıt bizim ele yanılgıya düştüğümüz şekli ile oluştuğunu sanıyo
ruz. 

Otman baba i1e günümüzde her hangi bir bağın olduğu hakkında belge 
ve bilgi bulunamamıştır. 

ALİ KOÇ BABA BEKTAŞİLERİl\'DE LİDER SEÇİLMESİ 

Trakya'ya Bulgaristan'dan Ali Koç babalılaıın geliş leri 1928 yılları 
sonlarında Kırklareli' nin Lüleburgaz ilçesine bağlı Uırnırça köyüne geliyorlar. 

O zaman Ali Koç babaJ ılann Babalarından MOLLA ALİ sonbaharın 
başlarında Türkiye'ye geliyor. Öyle ki kendi soyundan kimseleri de olmadı
ğından kuru bir kÇ)prünün altına s ığınıyor. O yöre korucusu, bu kuru gözüken 
dere bir anda su ile dolar buradan kalkın diye uyarıyor. Sonradan bu günkü 
Aydın köy ve Umurça köyleLine kısa bir süre takılıyor. Daha sonraki yıllar 
muhipler Umurça köyünden hisse satın alarak yerleşiyorlar. Molla Ali'nin 
1940 yılında Hakka yi.irlidüği.i söylenmektedir. 

Molla Ali'nin ilk eşinden Hasan ve Mustafa ikinci eşinden de Haşim ile 
Şakir oluyor. Molla Hasanıo Cemal ile Fedai adında iki oğlu oluyor. Molla 
Mustafa'nın Hamza, Ali, Veli, Hasan, Hüseyin adında 5 adet oğlu olu)'oı. 
Burada kişilerin erkek evladı haricinde kızları da oluyor. Bunlann konumuz 
dışında olduğu için yaznuyonız. 

MOLLA ALİ'nin 1940 yılında Hakka yürümesinden sonra sağlığında 
Babalarından el alan Hasan ve Mustafa yolu devam ettiriyorlar. 

Hasan'ın oğullarının I~ akka yürüyüşünden sonra yerine geçen olmaımş . 
Mustafa'nın yerine oğlu Hm11za posta geçiyor. Sağlığında oğlu Yusuf'tı baba 
yapıyor. 1990'lı yıllar başında vefatı sonrası Trakya da Ali Koç Babalılann 
yine tek lideri kalıyor. 

Afi Koçlulann bir bölliıni.i Eskişehir' in Büyi.ik yayla köyü tarafına yerle
şiyorlar. Bu yerleşenler Haşim' in oğlu Halit' in liderliğinde devam edi-yorlar. 
HaliL'in oğlunu yerine baba yapmadan Hakka yürüyünce oğlu Seydi Koç, 

311 



Han1Za Koç Erdin den gelip, el alıp Babalık görevine halen devam ettirmek
tedir. Halit'in kardeşi Şakir asker iken vefat ettiği için geride bir soyu kalma
mıştır. 

Halen çeşitli göçler ile Bulgaristan'ın Alvanar Veletler Küçükler köyle
rinde azımsanmayacak miktarda halen muhipleri vardır. Hamza Baba 1994 
yılı sonlarında burada kalanlara bir baba atıyor. Bu kişi Molla Ali'nin torunu 
Fcdal'ın oğlu Muslafa imiş. Ilalen Bulgaristan'da görevini sürdüımektedir. 
Kendisine son muhip oradan ayrılana kadar ayrılmama tembihi ile orada dur
ması söylenmiş. Alvanar köyünde görevine devam ediyor. 

Hamza Baba ile konuşmalarımda yaşı itibarıyla yolun yürümesi için 
kimleri Baba olarak bırakacağını sorduğumda tesadüf sonucu orada da bulu
nan oğlu Mustafayı göstererek, Mustafa'yı yerime baba bırakacağım demiş
ti. Daha sonra erkaalanna göre eşinin rızası olmadığı için Baba olamamış. 

Daha sonra Hamza Babanın 1990 lı yıllarda Hakka yürüyen Yusuf un oğlu 
Hamza ya Babalık teklifi yapılıyor bu teklifi de Hamza Babanın damadı İb

rahim götürüyor. Yusuf oğlu Hamza bu görevi yaşının kliçük olınası itibariy
le kabul etmeyince Hamza Baba erkan lan na göre kardeşlerine Babalık veril
mesi kararlaştırılıyor. Yine Damadı İbrahim'e Hamza Baba kardeşlerini hu
zuruna çağırarak: onlara Babalık vereceğini musahiplcıini ve eşlerini alarak 
gelmelerini söylüyor . 

Hamza Baba kardeşleri Ali Koç, Veli Koçercli, Hasan Koç, Hüseyin Ma
rangoz huzuruna geldiklerinde Hasan Koç'a senin musahi bin vefat ettiğinde 
eksiğini tamarrılachğ111dan buradaki ağabeylerinden veya kardeşin Hüse
yin' den el alabilirsin eliyor. 

Burada Baba adaylarının daha evvei Hamza Koçerdin Babadan el aldık
ları ve tarikten geçtikleri için ikinci bir defa tarikten geçmelerine gerek ol
madığını söyleyerek sırayla gelmelerini söylüyor. Bu sıra genelde nasip al
ma yılına göre yapılmaktadır. Taçlarını tekbirliyor. Baba yapıyor. Onlara er
kanl arına göre bazı kuralları yeniden hatırlatıp onlardan ikrar vermelerini ya
ni yola sadık kalmaları için yemin alıyor. 

Burada baba adaylarına rehber verilmemektedir. Nasipte rehber var ~na 
babalıkta rehber kendileri oluyorlar. Teslim evveli Rabbena ve elim erde'yi 
okuyorlar. Bu Trakya'daki tüm tarikatlarda yeri değişik olmakla beraber 
okunmaktadır. Daha sonra Kur'an'dan 3 ayet okumalarını isliyor. Erkanla
rında Baba adaylannın Kur'an'dan bazı bölümleri okuması şarttır. Baba on
lara tövbe ayetini tekrar ettirip ikrar veriyor. Nasihatlar ediyor. Nasibatın da 
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daha evvel bazı duyumlarına göre köyleri paylaştırılması istendiğinde bunun 
ikiliklere yol açacağını düşündüğünde buna nasiplj olanlar karar versin. Can 
kimi isterse o orada gidip erkan açsın meydan sürsün diyor. Babaların en kı
sa zamanda Babalık kurbanlarını kesmelerini istiyor. 

Hamza Baba bu tören sonrası pek fazla yaşamadı. 1997'de Hakka yürü-
dü . 

.Hamza'mn en büyi.ik kardeşi Hasan Koç ardından 1998 yılında hiç mey
dan açıp talip toplamaya lasmet olamadan Hakka yürüyor. Geriye Hüseyin 
Marangoz ile Veli Koçerdi kalıyor. Hasan Koç hala 2001 yılı Ağustos ayın
da Babalık için herhangi bir girişim yapmamıştır. Hamza Babanın ardından 
Veli Koçerdi Eskişehir deki Seydi Koç'tan ikinci bir defa taç giyince muhip
ler arasmda ikilik çıkmıştu. Aslında gereği olmayan bu işlem yola zarar ver
mektedir. Dileğimiz bu ikiliğin bir an evvel ortadan kaldırılmasıdır. 

Ali Koç babalılaruı geleneklerine göre bir baba seçimi yapılacağı zaman 
Hakka yürüyen Babanın en büyük oğlu cemaat tarafından seçiliyormuş. 

Toplumun sayısına göre diğer oğulları da Baba seçiliyormuş. Hamza.ba
banın Hakka yürümesinin ardından oğullarından ve torunlarından bu maka
ma seçilme olmayınca kardeşleri Baba yapılmıştu. Yani burda Ali Koç Ba
ba soyu esas alınmıştır. Hamza Babanın soyundan gelenlere Hakka yürüme
den evvel, kardeşlerini çağırarak onlara şahitler önünde taç giydirmiş yani 
Baba yapmıştır. Esas olan yi.irümcsi için bir yol bulunmasıdır. Bazı muhiple
rin uygulanmakta olan soy, BabaJığının bir an evvel ehli kişilere verilmesini 
istemektedir. Bazı Muhiplerde bu fikre kaltlmakla beraber halkın bu uygula
mayı kabul etmemesi halinde dağılımın luzlanacağı, törenin bozulacağı endi
şesini taşımaktadırlar. 

Alj Koç Babalıların deyimi ile Baba olan kişi caç giyer, erkana göre taç 
bir defa ömür boyu alınır. Bunu niçin yazdığımızı ise örneği ile açıklayalım. 

Bir Ali Koç Babasından Baba (Mürşit) olacak kişi en kıdemli Baba nın 
huzuruna gelip erkanına göre niyazını yapar. Yola gjrerkcn muhip canlara 
rehber verilm.esine rağmen Baba olacak kişiye rehber gerekmiyormuş. Bir 
Baba oğluna Babalık verebiliyor. 

- Sohbetimiz arasında "Baba bir Mürşit ardında bir Baba bırakamazsa 
sonuç nasıl olacak" diye sorduğumuzda "Ben göçündüğUm de eğer ardım

da bir Baba bırakamazsam Baba olacak aday kişi Eskişehir'in Seyitgazi il
çesine bağlı Büyük Yayla Köyüne gidip BabaJık alınası gerekmektedir de-
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miştir. Veya Bulgaristan'daki Babaya gidip Babalık alması (Taç giymesi) 
gerekmektedir demişti. Eskişehir' deki Seydi Koç Baba benden Taç giymiş

ti. Baba olacakların oradan el alması posta oturması gerekmektedir" demişti. 

Kendisi ile bir kaç defa görüştüğümüzde hayli sohbet etmiştik. Ruhu şad ol
sun. Hak onlardan razı olsun. 

Kabilede belirJj sayı ile Baba sayısı sınufandmlmaımştır. Kabilede asıl 
Baba haricinde Kırklareli' nio Kofçağız ilçesine bağlı Terzidere de Hasan 
Usluaşık. Paşaalan da (Türk Giicü) Mustafa Bülbüldür. Aydın köyü vekil Ba
bası Ali Ergi.il 1996 yılrnda Hakka yi.irümi.iştü. Kendisi ile 1995 yılında Ali 
Baba kurbanmda beraber o lmuş, hatta P,.li Baba kurbanı hakkında geniş bil
gi almış ve yazınım Nefes dergisinde yayımlamıştık. 

VEKİL BABA (Dikme Baba) 

Vekil baba atanması için o yerde veya yerleşim yeıinde bir mürşide ih
tiyaç duyulması veya orada bulunan vekil veya asil Babanın bu görevi ye
rine getiremeyecek durumda olması gerekmektedir. Yeni bir lider için orada 
bulanan liim nasipli (Musahip erkanı göımüşler dahil) kişilerin toplanarak rı 
zalık helallik toplantısı yaparak bir kişi belirlemeH ve en az 20 kişüün (Er ile 
bacılar) imzası olması ve bu görevi yapacak kişinin halk tarafından bu göre
ve layık görülmesi gerekmektedir. Vekil babaların bir tek farkJılığı musahip 
erkanım uygulayamamalandır. 

Ali Koç Baba Bektaşi'leıinde sayılan sabit olmayan soydan seçilen baba
ların gidemediği halkı hoş göri.isünü ve takdirini kazanmış yine bu yola giren 

canların oylan ile belirlenen kişilere, soydan gelen Babalar halk arasında Ve
kil veya Dikme Baba adım verdikleri mürşitler bulunur. Bu kişiler erkana 
göre nasip verebilir. Erkan açabilir lider olarak gerekli görevleri üslenir. Mu
sahip bağlayamaz. Yani er iJe bacısına nasip erkaru gösterebilir ama diğer 
alıiretliği ile iki çifl nasipliyi kardeş sayacak olan uygulamayı yapamamak
tadır. Aynca bu kişiler Matem ayında Aşure namazıru kıldıramaz. Bu aşure 
ııamaZl 40 rekat gi.iodüz ve gecesi de on rekat olmak üzere 50 rekattır. 

t. Teslim taşı yeni olan Babalarda yoktur. Hamza Koçerdin Baba da var o l
duğunu Hüseyin Marangoz Baba ve Hamza babanın damadı İbrahim Ercan 
söyledi. Teslim taşının Babalar tarafından Matem aylarında takıldığını söyle

di. Teslim taşının Hamza Baba tarafından Hacı Bektaş ziyareti zamanında al
dığı daha evvel de bu teslim taşının büyi.ik bfr ihtimalle baba larda bulundu
ğunu tahmin etmiyoruz) 
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BEDREDDİN'İLERDE BABA OLUŞ ERKANI 

Şeyh Bedredclin'in soyu, yabancılar ile akrabalarınla evlenme yaptığı 
halde Amucaların Bedredclinileri evlenmeleri 7 nesil sayii!·ak· kendi soyun
dan olmak koşulu ile Türkiye Cumhuriyetinin kuruluş yıllarına kadar bu ane
neyi uygulaınışlardıı-. 

Baba olacak kişiler 2001 yılı başlarına kadar Abdallar ve Hacı Tahirli
lerden ikişer adet seçilmekte idi. 2001 yılı başlarında Kısmet Babadn ve di
ğer dedelerin bu soylar haricinde ehliler.e Babalık vereceğini öğrendik. De
de olan kişi ister soydan olsun ister halk istesin Baba olamamaktadır. Bunun 
için Baba soyundan Dede seçilmemektedir. 

Önce baba olacak kişinin bu işi yapacak kabiliyette olması halkın onu 
istemesi kadar eşinin mutlaka bu konuda olumlu fikri olması gerekmektedir. 

Kısmet Baba keneli babası ardından Babalık seçimine örnek verdi. "Ba
bam sağlığında yerine beni vasiyet etmişti. Yani uygun görmüştür. Bir baba 
ardından bu görevi yapabilecek kapasitedeki evladını vasiyet edebiliyormuş. 
Ama buna Agalarım (ağabeylerim) karşı çıktılar. Hak iddia ettiler. Bende 
buna halk karavversin dedim. Ve ağabeylerime ben sıra ile postta m~ydan 
yönetmeleriD;i istedim sonunda babalığı bana verdiler." dedi. Soya dayanan 
sistemde bile halkın hür iradesi uygulanmakta imiş. Burada edindiğimiz bil
giler ışığında şu açıklamayı yapmak zorundayız. Bedreddin'iler nasip almış

larııı oy çokluğu ile soydan bir mürşit seçebiliyorlar. Baba sayısı 4 ile sınırlı 
olup, bu uygulamada her dileyen, soydan da olsa, babalık yaparruyor. Eğer 
Abdallar soyundan bir baba posta oturacaksa onu Hacı Tahirli Babaların biri 
oturtnınır. Bu Baba çırağı yakıp tekbir ile babanın eline veriyormuş. Bıj Bed
reddin' ilerde babaların babalık filameti olarak kabul ediliyor. Babadan' oğul
la veya soydan soya t,eslirn edilen kutsal emanetler imiş. Bir nevi Babalık 
icazetnamesidir. 

(Şu an 2001 yılı sonlarında Kısmet Aktaş Babanın verdiği bilgiye göre 
baba sayısı yine 4 olmakla beraber Abdallar kolu 3 Hacı Tahirli ' lerden 
bir adet baba bulunuyormuş. Abdallann Babaları, Kısmet Aktaş, Davut (so
yadı belirlenemedi) ve yine soy adı belirlenemeyen Mehmet babadır. Hacı 

Tahirli tek baba Ali Ayçiçektir. Amaç 4 baba sayısını tamamlamaktır. Aslın
da bu iki soy ela aynı kökenden bir ailedir;> 

BEDREDDİN'İLERDE DEDE ERKANI 

Yakın zamana kadar babalar gibi dedelerinde belli soylardan seçildiği 

söyleniyor. Bunun nedenini sorduğumuzda, zamanın şartlarına göre bir tah-
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si l olmadığından ocaktan görme ve duyma ile yetişme oluyormuş. Yazılı bir 
belge ve erkanlann elde olmayışı okuma yazma oranın az oluşu, yazılanların 
ehli olınayanlann eline geçme korkusu bu yöntemleri getirmiş. Zaman ile bu 
bir nevi gelenekleşmiş diyorlar. 

İlk defa Şeyh Bedreddini erkanını yazılı olarak Baba, dede ve muhip

lerinin yardımı ile 4 yılda derleyip topladım. 

Dede olacak kişiye nasip erkanı aynen uygulanıyor. Daha soma iki ko
lunun altına iki ekmek koyularak iki can taratinda 3 defa: postuna oturup 
kaldırılıyor ve her defasında POSTUNUN KIYMETİNİ bil POSTUN KUT
LU OLSUN deniliyormuş. Yeni Dede de postuna niyaz ederek oturur ve öm
ri.i boyunca bu yola hizmet edermiş. Erkanlarında kısalmalann olduğunu ve 
bazı uygulamaların mrntulduğnmı söylecfiler. 

Kabileyi Trakya' ya gelinliğini sandığımız ve erkanlannda adı geçen Ka
raoğlu Abdal Ahmet Babanm oğlu Abdal Ahmet ve Hacı Tahir soylarından 
Baba seçilmektedir. Baba adedi 2001 yılına kadar hala 4 olarak sınırlı tlılul
muş. Bu 4 adet babanın Osmanlı dönemleıinde ne kadar uygulandığını bile
miyonız. Bu gün 2001 yılı sonlarında en kıdemli baba olan Kısmet Aktaş ba
ba bu sayının gerektiğinde arttınlınasında bir sakınca görmüyonım demek
tedir. Bu 4 baba 7 yılda bir hizmet tazeleme, yani Şeyh Beclreddini erkanı
na göre yük indirme yapmaktadır. Bunu Şu şekilde rakamlar ile açıklıyabili

riz. Abdallar koluna ait iki baba ya1 1 ve 2 oolu baba, Hacı Tahirliler kolun
daki babalara da 3 ve 4 noltı baba diye numaralandırahm. Abdallar kolunda
lci 1 veya 2 nolu baba 3 ve 4 noltı baba birine hizmet görür ve onu yükten 
indirir. Bu 1 ile 3, 2 ile 4 te olabilir. Babalar soydan seçilınesine rağmen 
kendileıine MAJ\TEVİ SEYYİT demektedirler. Bu konuyu Kı·smet Aktaş ba
ba ile konuştuğumda, "Oğlum Refik, biz Amucalar Türkmen'iz hiçbir za111an 

b1ı yolu Arnp seyyitliğine dayanarak yürütmeyiz. Bizim Şeyhimiz Bedrecl

d:i n de Seyyit değildi. Ama seyyidten el aldığı için, biz de onun gibi Mane
vi olarak bu yolda hizmet veüyonız." demişti. Kısmet Aktaş baba bu gün arc 
tık hu yolun sürmesi içi_n Abdallar ve Hacı Tahirliler haricinde soylardan ba
ba seçilmesine karşı değilim. Hatta yolu, erkam yürüteceğine inandığım bir 
kişi bulursam onu Baba olarak posta oturtmaktan çekinmem demişti. Amu
calann Bedredinileride Babalar genelde başka tarikat ehli lerden evlenmek 
zorundadır. Çünkü Beclrecldini erJ,canında bir baba evlatlarına dahi nasip ver
diği için diğer canlar da onun manevi evladı sayıldığından erkek evladına ve 
kızlarına mecburen kendi nasip verdiği kişilerin evlatlarını alıp vereınemek
te cLir. Bu uygulama Ali Koç Babalılarda aynıdır. Hatta Ali Koç Babalılarcla 
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musahip kardeşleıinin evlatları 7 nesil birbirlerini kardeş bilip evlenrnezler

miş. Son yıUarda bu töreyi bazı kişileıin ihlal etmesi Kızı ideli yolu erkamn
da tatsızlıklara yol açmış. 

Şeyh Bedreddinilerde nasip alma töreni Abdal Musa Bektaşileıine ben
zcmektediı-. Erin.in eteğ ine eşi tutunarak babaya teslim ol maktadırlar. Musa
hiplik yoktur. Bu uygulama Amucalann Bektaş!lerine şu şekilde yansımıştır.. / 
Amuca Bektaşilerinde nasip al acakların büyük çoğunluğu evlilik sonrası eşi 
ile birlikte nasip almakladır. Anaclolu 'da Balım Sultan Bektaşilerinde eşler 

arasında nasipsiz kişilere rastlanmaktadu-. 

3. BABAİLER. (OTMAN BABALILAR) 

Aslıoda Otman Baba ya bağlı olanlara verilen addır. Babailiğin Balkan
l<mla 16 yüzyıldan itibaren yayılmaya başlandığı sanılmaktadır. 

Bu arada Babailerin Trakya'da iki kol olduklarını belirtmeliyiz. 16.cı 

yüz yı lda yerleşenler ile daha evvel yerleşen KOÇAŞLI aşireti mensupların
da erkan farklıdır. 

/ 
Babailerin Delioıman Bölgesinden gelenleıin kökence KARAMA;.ı ilin

de n geldikleri Haskova yöresinclekiler ile sadece inançları yani tarikatları or
taktır. Haskova bölgesinden gelenlerde musahip erkaru yoktur. 

Babailer, 16.cı yüzyıldan itibaren Rumeli'nde yayılmaya başlamıştı. 

Genellikle Bulgaristan' ın Haskova, Kırca Ali, Razgral, Silistire, Deliorman 
ve Varna yörelerinde yerleşmiş bulunan "Babai Aleviler i" yaşam biçimle

ı 

ri ve inançlan bakımından Anadolu Alevilerinden bazı ayrılıklar göstermekte-
dir.? 

Biz Tral')'a Balkanlan Anadolu ya nazaraıi her yönü ile bazı farklılıklar 
oluşt1ığunu TRAKYA (BALKANLAR) KÜLTÜRÜ lLE ANADOLU KÜL
TÜRÜ ÖZELL1KLER1 yazııruıda açıklamaya çalışmıştık. il 

Hakkı Saygı'mn Şeyh Safi Buyruğu ve Rumeli Babagan (Bektaş!) er
k§rılan kitabıoda OTMAN BABA ya bağlı olanların geçmişten günümüze 
kadar olan zamanı şu şeki lde özetlemektedir. 

"Razgrat ve Silis tire yöresinde yaşayan Babai Alevileri, Razgrat yakın
larında türbesi bulunan DEMİR BABA ve Şumlu yakınlarında Türbesi ve 

7 l lakkı Saygı. Şeyh Safi Buynığu ve Rumeli Babagiin {Bekta~i) erkanları Syf. 93 
8 Refık Engin. Nefes dergisi. Sayı. 34. 1996. Syf. 12.Trakya {Balkanlar) Kültürü ile 

Anadolu Kültürü Özellikleri. 
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Tekkesi bulunan MUSA BABA'ya bağlı olup, Gülbenglerinde bu evliyaların 
adlannı zikretmektedir1er. 

Yine Yama yöresi Halkı ise, Balçıkta türbesi ve dergahı bulunan AK
y AZlLI SUL TAN'a bağlı olup onun adını zikretmektedirler. Deliorman ve 
Dobnıca yöresinde bulunan BABAİ ALEVİLER, genellikle Demir Baba, 
Musa Baba ve Akyazılı Babaya bağlı olup, her üçi.inün de isimlerini zikret
mektedirler. 

Ancak, Olman Baba, Demir Baba ve Musa Baba her üç evliyada "mü
cened" yani evlenmemiş olduklan için kendi yerlerine bir postnişin bırak
mamışlardır. 

Bu yöre halkı, bu evliyalann Hak'ka yürümelerinden sonra, bu gün Es
kişehir Seyyidgazi ilçesi ve Arslanbeyli köyünde görkemli tekkesi bulunan 
Horasanlı Sücaettin E.bül Beka İlyas olduğu bilinen Sücaettin Veli dergahı
na bağlanıp, bu evliyanın silselesinden el etek tutmaktadırlar. Hatta bir riva
yete göre; Otman Baba'nın Seyyid Sultan Sücaettin VeU'nin Müsahibi ol
duğu söylenmektedir. 

Yine bilindiği gibi Haskova yöresinde Otrrıan Baba'ya bağlı Mihman 
Dede ve Deliorman bölgesinden Demir Baba ve Musa Baba'ya bağlı bulu
nan "Molla Ahmet Baba "Türkiyeye gelerek Sücaettin Veli Dergahında hiz
met edip ,bu dergah Şeyhlerinden icazet aldıklar; dergahta bulunan kayıtlar
dan anlaşılmaktadır. 

Sücaettin Veli dergahından icazet alan Mihman Dede ile Molla Ahmet 
Baba kendi yörelerinde, Sücaettin Veli dergahının "Halifesi" olarak yapmış
lardır. 

1911 yılına Sücaettin Veli dergahı Şeyhlerinden Nuri Efendi, 1925 yı

lında yine Sücaettio Veli Şeyhlerioden Şeyh Nuri efendinin oğlu Hakkı efen
di Deliorman yöresini ziyaret ettikleri ve o yöre halkım irşat ettikleri mev
cut kayıtlardan anlaştlmaktadır. Bu gün dahi Rumeli'de ve Türkiye'de bulu
nan Rumeli Alevilerinin büyük bir bölümü, Sücaettin Veli dergahı şeyhle
rinden Nevzat efendiye bağlıdırlar. 9 

BABAİ lakabının hikayesi. 

AsJmda Ehli Beyt tarikatlannçla soy süreği takip eden tarikatlara BABA
. LI adı veıilıniştir. Yazacağımız ·yakıştırmanın gerçeği ne kadar yansıttığım 
bilemiyoruz. 

9 Hakkı Saygı. Şeyh Safi Buyruğu ve Rumeli Babagföı (Bektaşi) erkanlan Syf. 94, 95 
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Babai tarikatında öyle bir zaman gelmiş ki tarikatın lideıi durumuna bir 
iri yan kaba bir kişi postnişin olmuş. Yapı itibarı ile bu kişiyi görenler amma 
kaba adam baba adam, kabai adam benzetmesinden BABA! adam lafı türe
miş . Etrafrnda bulunan yabancı kavim ve tarikaüar "Siz hangi tarikatları ve 
kabileden denildiğinde "B!Z O KABAİ BABAİ ADAMIN K.AB1LES1NDE
N1Z Y ANl ONA BAGLI BİZDE ONUN GİB1Y1Z" yani BABAt yiz diyor
lamuş. Zamanla bu hikaye unutulmuş ve lakap yerleşmiş. Bu kayıdı bize ve
ren kişi bu hikayeyi bizzat bu kabile mensuplarından dinlediğini söylemişti. 

Çorluda bulunan Babailer ise aslında Balım Sultan evveli Bektaşiliği uy
gulayan Olman Babanın uyardığı Bektaşllerdir. Bedri Noyan Trakya da Bek
taşilik ara~tırmasında bu gurupların Bektaşi' olduklarını deWleri ile ispat et
miştir. 

Bu giin halk arasında BABAİ olarak adlandırdığımız OTMAN BABA 
Bektaşilerinde en kıdemli lider Baba olarak adlanclınlmaktadır. Bunu için 
halkın takdüini kazanmış ELtNE, D1L!NE, BELİNE, AŞINA, İŞİNE ve EŞİ
NE ilkesine sahip olan her kişi BABA adayı olabilir. İhtiyaca göre yine halk 
bu kişileıi belirler. Eskiden beıi Otman Baba ve Akyazılı erkanlarında gele
nek olan bir Seyyitten el alma geleneğine göre bir kutup a bağlanma yapılır. 
Bu gün Sultan Sucaetlin postnişi Eskişehir'in Aslanbeyli köyündeki Nevzat 
Demirtaş Dede ye bağlıdırlar. 

Deliorman bölgesi Babailer Balım Sultan evveli Bektaşiliğinde uyguJa
nan erkana göre nasip alırken 2 çift eş, dörtlü müsahip erkanına girmekte
dir. Eşler arası nasibi Babalar, dörtlü müsahibi Nevzat Dede bağlamaktadır. 

Musahip erkanını uygulayan Hakkı Saygı Baba "ben ve birkaç baba Mu
sahip erkanım yapıyonız." demişti. "Niçin diğer babalar yapmıyor" dediğim

de "Bilemedikleıinden" diye krsa olarak sorumuza yanıl vermiş oldu. Eski 
bazı sözlii kayıtlarda Otman Baba ile Sucaettin Veli arasında bağ kurulmak 
istenmesi aşağıdaki kayıtlardan doğmuş olabilir. 

Bu gün Kırıkkale iline 10 Km. güneyde bulunan Hasan dede kasabası
na adını veren Alevi ermişi Hasan dede oğullarından Rahmetli Halil Demir
han'ın verdiği önemli bir bilg i var; Hasan dede oğullan yol olarak Olman 
Baba'ya bağlı imişler. Bir başka tanımla Hasan dede, Otman Baba HalifCle
rindennıiş. Ancak Olman Baba müritleriyle birlikte Dimetoka'ya gidince Ha
san Dede 0vlatlannı Sucaeddin Veli'ye ısmarlamış. Bu nedenle şimdilik on
lardan el ahyorlarmış. 

1 O Nejat Bircloğan . Olman Baba ve Velayetnamesi. Syf. 104, 1. Uluslararası Türk Dünyası ve 
Evliya ları koıı~resi. 
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Bu sözlü bilginin larihsel olaylar bakımından bir değeri olamaz. Hasan 
Dedenin gerek Sucaeddin Veli'den ,gerekse Otınan Baba'dan 130 yıl sonra 
yaşadığı göz önüne alınırsa Hasan dede'nin aldığı elin Sucaeddin Veliden 
değil de onun ardalarından alması daha akla yakındır. ıo 

Bu kaydın bir kısmJ Akyazılı tarafından da müritlerine söylenmiştir. 

"Biz şarap içmeyi yasaklamayacağız, kadınlara ferace de giyclirmeyece
ği z, mum yakmayı da yasakfamayacağız, burada İslamiyeti zorla kabul ettü-
mişler. Hıristiyanlar Hz. Ali'nin mezhebini gönüllü olarak kabul etsinler. Ta
raflarlanmııı çoğaltmak için, burasının yerli kadınlarıyla evlenip, çoluk ço
cuk yetiştirin. Buradaki, insanlar bir Demiı' Baba bekliyor. O'nu onlara biz 
vereceğiz. O, derviş bir Baba ve burada yerlilerden soylu aile kızı olan ana
dan doğacak. Bu mürşit, Demir Baban'nın tüm şan ve şöhretini miras olarak 
alıp, bizim adımızı şan\ mızı yüceltecek". ı ı 

\ ~·ünümüzde halen Olman Baha erk§nını ıı~u layan ve yolu sürdüren 
BABA! Baba.lan, İstanbul'da Taki Baba, İs tanbul/Bakırköy<le, Hakkı Saygı 
Baba, İstanbul/Zeytinburnu'nda Hayrullah Baba, AbclulJah Tolay Baba Kü
çükçekrnece de, Ali Gökbük Kanarya İstanbul , Hayrullah Aydın Zeytinbur
nu/İstanbul, Hüseyin Gazi f-"irul Köyltstanbul, Hasan Dinsever Yeni Çift
likffekfrdağ, Çorlu'da Ahmet Kasaboğlu Baba, Çorlu'nun Paşaalan köyüne 
Hüseyin Baba. Halil İbrahim Dişli Çorlu merkez, Hasan Rüzgar Zeytinbur
ııu/İstanbul, Muzaffer Baba Lüleburgaz, Amir Kutlu İznik, Bayram Özhan 
Yenişehir/Bursa, Erbay Baba Eclirne/Köşeıı Çiftliği.) 

Bulgaristandaki BABAİ Babaları. 

Haskova'da Hasan Baba ve Nizmnettin Baba, Alanmahallede Talib Ba
ba, Karamalar köyünde Hasan Baba, Kararlar köyünde Sadullah Baba, Bey 
köyünde Muı-taza Baba, Balolar köyünde Hüseyin Baba, Koeaşlı köyünde 
Süleyman Baba, Sürmcnlcr köyünde Hasan Baba, Elmalı köyünde Hasan Ba
ba. Mesim mahallede Hasan Asar Baba, Selman Durmuş Baba, Muıtaza Ba
ba, Ali Baba, Hüseyin Baba, Hasan Baba, Mümin Baba, Kastçılarda Aliş Ba
bR (Baş Baba), Veli Baba, Adem Baba, Mehmet Baba, İbrahim Baba, !sa 
Mürsel Baba, Hüseyin Baba, Adil Babadır. 

Halk arasında Olman Baba, Bulut Baba Yağmur Baba diye de anılır. 

11 Aleviler Hazırlayan. ı,ınaıl Engin/Erhard Franz *Ayhan Aydın.Bıılgariscaıı da Alevilik 
-Bektaşilik iizerine Ahıncı l-lclarren ile bir ~öyleşi. Syf. 180. 
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Şeyh Beclreddini erkanında "Gelelim şah Otman babaya gökyüzünde 7 

yıl bulut sürmüş. Kem bu.luUara geJixse dağlara taşlara medetsiz kırlara atı

vermiş ola Otman babadan isteyen canlar mahrum kalmaya" diye bir bölüm 

vardır. 

Amuca Bektaşllerinin bulunduğu K:ırklareli'nin Lüleburgaz ilçesinin 

Yen Bedir köyi.i Tekkesinde Ali Haydar Harpaslan Baba gi.ilbenklerinde "Ot

man Baba kem bulutl~n dağlara taşlara göndersin" diye dualarında yer ver

mektedir. 

Musalıipsiı nasip erkanı uygulayan Hasköy BABAİLER den notlar. 

gBu toplum KOÇAŞLI iı.)iretincleodir. Otman Baba Bektaşllerinde bacıJa

nn başlarında eşarp veya çemberler erlerin başlarında taç olması gerekiyor. 

Bu uygulamanın Şeyh Bedreddinilerde de olduğunu belirtelim.)' 

Bir yıl içinde Birlik, Nevruz ve Muharrem muhabbetleri yapılıyor. Bu

nun haricinde nasipler ve adak kurbanları muhabbetleri vardrr. 

Her can muharrem evveli tekbir muhabbetinde hizmet gördi.iıiir. Tekbi-
/ 

re hizmet görrp.e '_':'.~Ş okutma da denilmektedir. 
' 

Nasip alacak kişiler nasip alacağı günün sabahı kurbanını Dede, çuak

çı, zakir, gözcü, kurbancı ve diğer önemli hizmet sahiplerinle beraber kurba

nı tekbirler. 

Bu arada MEYDAN ÇERAÖI uyarıJ u-. 

Önce meydana nasip evveli rehber eşi ile birlikte gelip niyaz ediyor.\ Ni

yazları babaya ve bacı anaya daha sonra cümle canlara oluyor. DEDE ye ni
yazını burada bazı kişilerin yanlış anlayacağı ve tarikat sım olarak bilindiğin

den yazmıyorum. 

Çırakçt Dede önüne gelince niyazını yaparak çırağı Dede önüne getire

rek çırakları uyarır. Çırakçımn çerağı uyarmadan evvel Dede: Aranızda küs
ki.in, dargın alacaklı var mı diye 3 defa sorar. İtiraz edilmezse her kez Eyval

lah diyerek çırakçının çerağı uyarmasını sağlarlar. Burada her hangi bir can 

alacağı veya dargınlığı var ise, o meydanda haklaşmadıkça ve bu işlem olma

dıkça o meydanda oturmaz. Haklı alacağını almadan yani haklaşmadan çerağ 

uyarılamaz. 

Bu Çerağda i.iç adet çerağ vardır. Bu üç çerağ Allah'ın, Muhammed ' in 

ve Ali'nin mufarını temsil eder. 
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Otman Baba Bekt.aşileıinde mürşitlere Dede denilmektedir. Diğer ma
kamlarda görev alanlara görevinin adı ile hitap ediliyor. Trakya'da dil alış
kanlığı ile Dedelere, Baba da diyen olmaktadır. 

Otman Baba Bektaşilerinde Dem vardır. Demler dede önünde hazırlanı

yor. Saki tarafından verilmekte ama Dede tarafından idare edilmektedir. Bu 
bize yine Şeyh Bedreddinilerin demlerini Babaların önünde yani meydanda 
hazıdamalannı haurlattı. Esasında Trakya da 6 adet Ehli Beyt tarikatının 3 
adedini girip gördüm. Kalan 3 adedi ile gerekli bilgilerim olmasına rağmen 
gözlim ile görmedikçe onların uygulamaları hakkında yorum yapmıyorum. 
Rehber: aynı zamanda yol atasıdır. Rehberin eşi yol anasıdır. Rehber (Yola
tas1 ve yolanası) Yola yeni giıip nasip alacak olan talibe yol ve erkan usul
lerini talim ettiren kişilerdir. Saki, Mürşit sofrasında oturmaktadır. Rehberler, 
nasip alacak canlar ve gözcüler mutlaka yalın ayak durmaktadır. 

Nasip alacak er ile bacıların bellerinde kuşak bağlıdır. Bu kuşak bağla
manın Seyyid Ali Sultan Bektaşilerinde olduğunu burada belirtelim. Bu ku
şak diğer tarikatlardaki tığbenl yerine geçmektedir. Rehber babaya getirilir
ken arada okunan tercürnanJarda ayaklar tarikat deyimi ile mühüdi.idür. 

Hakkı Saygı bu nasip erkanında boynunda tığbendinden tutarak getirir 
demektedir. Bizim gördüğümüz cemde el ele el Hakka şeklinde idi. Delior
man Babaileıi bazı gerekli erkan değişiklikleri yapmışlardır. Bunda da Balım 
Sultan erk!nını örnek almaktadırlar. 

Mürşite varıncaya kadar rehber 7 defa görevi icabı bazı tercümanlar okur. 

Burada canın başında buluna ve adına taç denilen (Bazıları Farih le de
mektedir), halk arasında hareke (Balım Sultan Bektaşilerinde) denilen bu 
başlığı olur olmaz yerde bırakmamasını yere düşürmemesi yani bunu layık 
olduğlı şekilde saklaması istenmektedir. Bu taç hizmet görmede mutlaka ca
nın yanında kuşağı ile birlikte olmadu-. 

Burada bizim gördüğümüz nasip erkanında 7 defa da gelmesi 7 ayakta 
teslimiyet Otman Babalıların 7 terkli taç giymeleri çeşitli kaynaklarca doğru
lanmak.tadır. 

Bir mürşit veya yola hizmet etmiş görevli batta nasipli canlar taclan ile 
gömülmektedir. Bu uygulama Balım Sultan Bektaştlerindc harekesi tığbendi 
Baba veya derviş olduğu ise Bekta.~1 tacı teslim taşı ile gömülür. Bazı mürşit
ler taçlannı ardından gelen mi.irşitlere verilmek üzere vasiyet yaparak sadece 
hareke ve tığbentleri ile gömülmektedir. 



Nefeslere Kur' an denilmektedir. Nefeslerin Şah beyitlerinde Dedeler 
kısa bir dua yapmaktadır. Bu nefesi yazan kişiye kısa da olsa bir saygı şek
linde algılanabilir. 

Biz muhabbetin ilerlediği safüalannda Dede makamı haricinde post 
sahiplerinin gerekti l;ri zaman makamlara layık ise yükselebilmeleri olabfü:r 
mi dediğimiz de "Bir koyundan iki post çıkar mı?" diyen olduğu gibi öm
rünü çoğunu bu yola hizmet etmiş Murtaza Ali Mert Dede neden olmasın her 
makcun sabibi bu yolda hizmet edebilir, gerektiğinde yol için hizmet için 
dede de olmasmda sakıca görmüyorum. Bizim yolumuz da zor yoktur. 
Makamlarda hizmet edecek her kişi ye dede makamı açıktır. Halk istedikten 
sonra olabilir demişti. Halkında çoğunluğu yol için bu görüşü kabul etti. Biz 
sadece bir fikir vermek amacı ile not etmiştik. 

Bir can veya dede dahi mürşit makamından kısa el ile niyaz ile müsaade 
alıyor geldiğinde de aynı şekilde saygı ile geldiğini seyranının bittiğini 

çırağın olduğu yere befütiyor. 

Bizleri oraya götüren ve b.izi orada mihman olarak kabul eden tüm her
kese şükran borçluyuz. Allah yollarını daim etsin tuttukları elden etekten 
ayırmasın. Dileriz bu vatan üstünde her kişi Dileyen her kez dilediği gibi 
ibadetinde serbest ve karşısındakine saygılı olsun. 

AKYAZILI SULTAN'a bağlı olanlar. 

Akyazılı Sultan: Bektaşiler arasında yaygın bir söylentiye göre Akyazılı 
Sultan Hacı Bektaş Veli ardalanndandır. XVI. yüzyılda yaşamışt1r. Asıl adı 
İbrahiın'dir. Olman Babanrn yol evladıdır. Onun Hakka yi.irümcsi ile (1477-

1478) yerine geçmiş. 1 

1495 yılında bir kutup olarak i.ini.i çevreye yaytlmıştu·. Karaddniz 
kıyılanndaEski Romanya, şimdiki Bulgaıistan topraklarında Varna'nın biraz 
kuzeyinde Balçık yakınında yatmakta olduğunu söylerler. Kocaeli iline bağ
lı bir Akyazı ilçesi var. Akyaıılı Sultanm buralı olması da düşünülcbiJir.12 

Bunlara bağlı olmamakla beraber ayn olan ÇEŞMELİ köyü AK
YAZILl'ya bağlı olanlarda Babailerden farklı değilcfü. 

Bulgaristan'ın Varna vilayetine bağlı Şuınlu ilçesine bağlı Aşağı Kum
luca köyü balkımn Akyazılı erkanına bağlı olduklarını biliyoruz. Bu köyün 

12 Bedri Noyan. Balkanlarda Bekıaşllik. I .Akyazılı,Otmaıı baba ve Demir Baba. Cem der
gisi. ~ayı 1. Syf 58 den alınıılar yapılını~lır. 
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Otman Baba Bektaşllerinde mürşitlere Dede denilmektedir. Diğer ma
kamlarda görev alanlara görevinin adı ile bitap ediliyor. Trakya'da dil alış

kanlığı ile Dedelere, Baba da diyen olmaktadır. 

Olman Baba Bektaşilerinde Dem vardır. Demler dede önünde hazırlanı
yor. Saki tarafından verilmekte ama Dede tarafmdan idare edilmektedir. Bu 
bize yine Şeyh Bedredclinilcrin demlerini Babalann önünde yani meydanda 
hazırlamalarını hatııfattı. Esasında Trakya da 6 adet Ehli Bcyt tarikahnın 3 
adedini girip gördüm. Kalan 3 adedi ile gerekli bilgileıim olmasına rağmen 
gözüm ile görmedikçe onların uygulamaları hakkında yorum yapmıyorum. 
Rehber: aynı zamanda yol atasıdır. Rehberin eşi yol anasıdır. Rehber (Yola
tası ve yolanası) Yola yeni girip nasip alacak olan talibe yol ve erkan usul
lerini talim ettiren kişilerdir. Saki, Mürşit sofrasında oturmaktadır. Rehberler, 
nasip alacak canlar ve gözeliler mutlaka yalın ayak durmaktadır. 

Nasip alacak er ile bacıların belleıinde kuşak bağl.ıdır. Bu kuşak bağla
mruun Seyyid Ali Sultan Bektaşilerinde olduğunu burada belirtelim. Bu klı
şak diğer tarikallarclaki Lığbcnt yerine geçmektedir. Rehber babaya getirilir
ken arada okunan tercümanlarda ayaklar tarikat deyimi ile mühürlüdür. 

Hakkı Saygı bu nasip erk!nında boynunda tığbendinden tutarak getirir 
demektedir. Bizim gördüğümüz cemde el ele el Hakka şeklinde idi. Delior
man Babaileii bazı gerekli erkan değişiklikleri yapmışlardır. Bunda da Balım 

Sultan erkamnı örnek almaktadırlar. 

Mi.irşite varıncaya kadar rehber 7 defa görevi icabı bazı terci.imanlar okur. 

Burada canın başında buluna ve adına taç den.ilen (Bazıları Farih te de
mektedir), halk arasında hareke (Balını Sultan Bektaşilerinde) den.ilen bu 
başlığı olur olmaz yerde bırakmamasını yere düşürmemesi yani bunu layık 

olduğu şekilde saklaması istenmektedir. Bu taç hizmet görmede mutlaka ca
nın yanında kuşağı ile birlikte olmadır. 

Burada bizim gördüğümüz nasip erkarunda 7 defa da gelmesi 7 ayakta 
teslimiyet Otman Babalılaıın 7 terkli taç giymeleri çeşitli kaynaklarca doğru

l an maktadır. 

Bir mürşit veya yola hizmet etmiş görevli hatta nasipJi canlar taclan ile 
gömülmektedir. Bu uygulama Balım Sultan Bektaşilerinde harekesi tığbendi 
Baba veya derviş olduğu ise Bektaş\ tacı teslim taşı ile gömülür. Bazı mürşit
ler taçlarını ardından gelen mürşitlere verilmek üzere vasiyet yaparak sadece 
hareke ve tığbentleıi ile gömülmektedir. 



Nefeslere Kur'an denilmektediı". Nefeslerin Şah beyitlerinde Dedeler 
kısa biı" dua yapmaktadır. Bu nefesi yazan kişiye kısa da olsa bir saygı şek
linde algılanabilir. 

Biz muhabbetin ilerlediği safhalannda Dede makamı haricinde post 
sahiplerinin gerektiği zaman makamlara layık ise yükselebilmeleri olabilir 
mi dediğimiz de "Bir koyundan iki post çıkaı- mı?" diyen olduğu gibi öm
riinii çoğunu bu yola hizmet elmiş Murtaza Ali Mert Dede neden olmasın her 
makam sahibi bu yolda hizmet edebilir, gerektiğinde yol için hizmet için 
dede de olmasında sakıca görmüyorum. Bizim yolumuz da zor yoktur. 
Makamlaı-da hizmet edecek her kişi ye dede makamı açıktır. Halk istedikten 
sonra olabilir demişti. Halkında çoğunluğu yol için bu göri.işü kabul etti. Biz 
sadece bir fikir vermek amacı ile not etmiştik.. 

Bir can veya dede dahi mürşit makamından kısa el ile niyaz ile müsaade 
alıyor geldiğinde de aym şekilde saygı ile geldiğini seyranının bittiğini 
çırağın olduğu yere belirtiyor. 

Bizleri oraya göliiren ve bizi orada mihman olarak kabul eden tüm her
kese şükran borçluyuz. Allal1 yollanru daim etsin tuttukları elden etekten 
ayLrmasın. Dileriz bu vatan i.istünde her kişi Dileyen her kez dilediği gibi 
ibadetinde serbest ve karşısındaki.ne saygılı olsun. 

AKYAZILI SUL T AN'a bağlı olanlar. 

Akyazılı Sultan: Bektaşiler arasında yaygın bir söylentiye göre Ak.yazılı 

Sultan Hacı Bektaş Vch ardalarındandır. XVI. yüzyılda yaşaımşbr. Asıl adı 
İbrahiı"n'dir. Olman Babanın yol evladıdır. Onun Hakka yürümesi ile (]477-

1478) yerine geçmiş. 

1495 yılında bir kutup olarak ünü çevreye yayılmıştır. Karadeniz 
kıyılarında Eski Romanya, şimdiki Bulgaıistan topraklarında Vaıııa'nın biraz 
kuzeyinde Balçık yakınında yatmakta olduğunu söylerler. Kocaeli iline bağ
lı bir Akyazı ilçesi var. Akyazılı Sultanın buralı olması da düşünülebilir.12 

Bunlara bağlı olmamakla beraber ayn olan ÇEŞMELİ köyü AK
YAZILI'ya bağlı olanlarda Babailerden farklı değildir. 

Bulgaristan'ın Varna vilayetine bağlı Şumlu ilçesine bağlı Aşağı Kum
luca köyi.i halkının Akyazılı erk§mna bağlı olduklarını biliyoruz. Bu köyün 

12 Bedri 'oyan. Balkanlarda Bektaşllik. l .Akyazılı,Otman baba ve Demir Baba. Cem der
gi~i. sayı 1. Syf 58 den alıııular yapılmıştır. 
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yakınında Bak.kalova köyü varmış. Akyazılıların bir kısmı hala İstanbul'da 
Zeytinburnu ve Bahçelievlerde vardır. 1927 yılında Çeşmeli ve Sel Yeli çift

liklerini satın alarak ÇEŞMELİ köyünü kurmuşlar. Daha sonraki yıllarda 
gelip yerleşenler olmuş. Hala Aşağı Kumluca köyünde akrabalarının var ol
duğu, erkfuun sürdüğü söyleniyor. Çeşmeli ve Sel Veli çiftliklerinin sahibi 
Ragıp Paşa imiş. Bu yörede pek çok yerleşim bu kişiye aitmiş. Kendilerini 
Hazreti Pire yani Raci Bektaş'a bağlı göstermektedirler. Muharrem Tezol 
Baba Sultan Sucaettin'e bağlanmalarını ise bize mektupla ve şahsen konuş
mamızda verdiği bilgilere göre yazıyoruz. 

Biz erkan olarak Bal1m sultan erkanına yakın bir uyguluyoruz. Bizim er

kanınuz zamanla lider seçerken Seyyidlerden el almaya başlamış. Bu uy

gulama aynen devam etmektediJ. El almamıza rağmen biz Akyazılı erkanını 

uygulamaktayız demektedir. Yinede Eskişehir'deki Sultan Sucaettin post

nişinin erka111 ile ben;-;er yönlerimiz vardır. Aslında bir gönül olarak Llim er

kanları incelediğimizde %70'e yakın benzerlikleri bulmak mümkündür. 

Biz Hacı Bektaş'ın Babai koluyuz, zamanla Hacı Bektaştan uyaracak 

Seyyid bulamadıklarından Nevzat Demirtaş dede ye bağlanılmıştır. Bir 

babanın seçilebilmesi için o yöre halkının bu kişiyi kabul etmesi istemesi 

gcrekınektedir. Her yönü ile güzel ahlaklı ve yüz kızartıcı suçu olmaması 

gerekmektedir. Erkanlarında 12 hizmet aynen uygulanmaktadır. Akyazılı 

Sultan Bektaşiliğine girecek bir can önce cebrail kurbanı ile ikrar alır. Ar

dından bir müddet sonra koç kurbanım keserek bir babadan ikrarını alır. Ve 

en son olarak musahip kardaşını belirler musahip nasibini alır. Belli bir süre 

musahipli olarak 12 makama hizmet görür. Eğer ihtiyaç varsa ve halkın 

rızası da varsa Baba adayı olarak belirlenir. Trakya'da ti.im tarikatlarda ol

duğu gibi eşinin rızası olamadan Baba olamaz. E~i Hakka yürüyen babanın 

evlenmesinde bir sakınca yoktur. Musahip i Hakka yüri.imesi bile baba1ığ1nı 

engellememektedir. Erkana göre kendine musahip bulur. Bektaşiliğin temel 

öğeleıinden 4 kapı kırk makamı bilip uygulamalı imiş. Kısacası gönül gözi.i 

Hak icin açık olmalı imiş. Babalar, diğer canlardan ve hizmetlilerden farklı 

olarak yeşil l 2 dilimli taç takarlar. Canlar ve diğer görevli erler beyaz 12 

dilimli taç giyerler. Kadınlar şalvar giyer ve fıta takarlar. Babai kollan için

de en büyük farklarının semahlarında olduğunu söylemektedirler. Aslında 

Çorlu Babaisi olarak adlandırılan OTMAN BABA lılar ile erkanlamruzda 

çok farklı bir ayrılıkları yok demişti. Yola girmek ve musahip kardeşi ol

maya BLEZER demektedirler. 
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Babalar her yıl koç keserek Nenat dede ye hizmet tazelerler. Eğer baba 
erenlerin hali vakti iyj değilse canlar tarafından maddi manevi katkılar 
yapılır. Babalık babadan oğula geçmemektedir. Yinede bir babanın Hakka 
yürümesinden sonra bazen oğlunun baba yapıldığı görülmektedir. 

Trakya da halen erkan yürüten Bektaşi ve Bec!ı-eddinilerde niyazlar da 
benzerlik olmasına rağmen farklıklar görülmektec!_ir. Bu bize her toplum veya 
inanışın kendine has bazı özellikler ile kendilerini tanımlamak istemeleri 
veya o günün şartlarına ve inancına göre uyaıfamalar yapılmış . Güoümi.ize 
değişmeden gelen en büyük özelliklerinden biri de tarikatların niyaz sistem
leridir. Erkanlarda kısama veya ilaveler her zaman olmuş hatta günümüzde 
de yaşanınaktaclır. Ama niyaz ve niyaz şekillerinde değişmeler olmamıştır. 

(Halen Trakya ve Balkanlarda bulunan Ç6R_ŞAMBALI ve :eERŞEMBELl 
olarak tanımlanan büyük bir ihtimalle Demir Baba muhipleıi olduklarını 
sanıyoruz. Çünkü bu toplumların liderlerinden ve muhiplerinden kesin bir 

bil.gi bulamadığımız için sadece adlarını verebiliyoruz. Çarşambalı ve Per
şembelileıin Bulgaristan' da Baltacı Yeni Köy ele 2 baba Çarşambalı, 
Kolebina da 1 b~,ba Çarşambalı, Dulova da 2 baba Çarşambalı imiş. Çarşam

balılar Hazret~ Fatmanın doğum gününü Çarşamba günü olarak kabul ettik
leri için bu adla anılır olmuşlar.} 

Bu toplumların büyük bir ihtimalle Babailer gibi iki farklı toplumun ay
nı inançta birleşmesi olabilir. Trakya ela Edirne ye bağlı Musulca ve Tekir

dağ ilinin Çorlu ilçesinin Çeşmeli köylerinde var olduğunu biliyoruz. Erkan 
yönünden elimizde bir bilgi yoktur. ı 

; . 

t Aynca Nakşibendi Beklaşikıi .. olarak kendilerini tanımlayan halen erkan 
yürüten biI liderlerinin varlığını tespit edemediğimiz bu toplumlar da geçmiş
te yakın zamanda nasıl bir uygulama yapıldığını tespit edemedik. ) 

Trakya ve Balkanlarda halen devam etmekte olan ve kaybolma noktasın
da bulunan tarikatlar planlı programlı bir şekilde en ince detaylarına kadar in
celendiğinde pek çok konuya ışık tutacaktır. Dileğimiz bu tür çalışmanı·n en 
kısa zamanda yapılmasıdır. 
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TRAKY A'DA TARİKATLARIN ZAYIFLAMASINA VE 

TÖRELERİN ZA YU'LAMAS~A YOL AÇAN NEDENLER VE 

SEBEPLERİ 

(Liderler açısından) 

1. Tarikat liderlerinin ve yardımcı kadroları nın olgun kişilerden ol

mayışları benlik ile birliği birbirinden ayırt edememeleri önemli neden
ler arasında sayılabifü. Ayrıca tarikat bünyesinde makam sahibi olanların 
makamlarının kıymetini bilmemeleri, ciddi olarak bu işi gönülden yap
mamaları da etkenler arasındadır. 

2. Gelişen dünya şartlarına göre tarikat kurallannın topluma uyarlan
masında ve uygulamasında, gerekli düzenlemelerin zamanında yapıl 

mamasından doğan rahalsızlıkl<mn gideıilememesinclen dolayı bir çöıi.im 

blll una maması etkenlei"in arasında yer almıştır. 

3. Tarikat liderlerinin seçilmesinde hatır gönül kırmamak için ehli yerine 
layık olmayanların getirilmeleri, bundan doğan ikilikleıin başlangıçta daha 
önlenememesi tarikata ve içinde bulunduğu toplumlara zararlı olmuştur. 

4. Soya dayanan tarikatlarda ehli yerine evladiye kuraJımn geçerli ol
duğu toplumlarda, bunu zaman şartlarında idrak edemeyenlerin çıkardığı 
hoşnutsuzlukların giderilememesi, kuralın tam olarak halk tarafmdan bilin

memesi, gönülsüz kişilerin de bunu fırsat bilerek bulundukları topluma 
telafisi olmayacak zararlar getirmişür. 

5. Taıikat kurallanntn iyi bilinip uygulanamaması nedeniyle yapılan 
yan lış uygulamaların bilerek veya bilmeyerek uyarlanmak istenmesi nedeni 

ile çıkan rahatsızlıkların çözi.im yerine uygulamanın savunulması tatsız1*!ara 
yol açımştır. 

6. Bazı taıikatlann kendi toplumlarından veya köylerinden birini tarikat 
l i deıi Mür~it (Baba) olarak seçememeleıi , dışardan gelecek liderlere göre uy

gulamaya gitmeleri uzaklan kumanda ile yönetilme durumuna düşmeleıi, bu 
uygu lamaya seyir kalmaları olumsuz olmuş ve hala da olmaktadır. Bek
taşlliğin Babag~n kolu lideri merhum Dedebaba SAL1H BEDREDDİN 
NOY Aı~ şahsen benimde bulunduğum inuhabbelle ''En iyi Mürşit Sizin en 
yakınınızda olanıdır" demişti. 

Bu tür uygulamaların zaman içerisinde orada bulunan ocakların kapan

masına toplumun yozlaşmasına yol açmaktadır. Ulaşımın zor olduğu dönem-
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Jcrde bu rür uygulamanın etkisiyle bir çok ocaklar kapanma noktasına gel

miştir. Keneli bi.lnycsinden yetişenlere itibar edilmeyişi dışardan gelene 

itibax olayı tllm Trakya taükatlannın bünyesinde yaşanılan kötü bir uy

gulamadır. Bu tür uygulamaların günümüzde bıralolınası gerekmektedir. 

Kapanan ocaklarda genel dunım hiçle iç açıcı değildir. 

7. Taıikat liderlerinin belli bir merkezde bulunması sonucu uygulama 

ve idare şeklinde bir takını aksaklıklara yol açmış. Geleneklerin bozulması 

başlamış . Tarikat bünyesindeki makamlara gelecekte seçilecek kişilerin bel

l i seviyelerden yukarıya çıkamamalan veya çıkmak istememeleri bazı sakın

caların doğmasına neden olmuştur. Bu gün hala günümüzde bu tür görevleri 

üs lenenlerin ilkokul seviyesinde olması düşündüri.ici.idür. Bu kişilerin bu 

görevlerde yaşadıkları zorluklar ve fedakarlıklar maddi yönü ile değil manevi 

yönü ile değerlendirilmelidir. Onlann bu hizmetlerinden dolayı onlara min

nettarız. Bu yola lider kadrolanna zengin ve tahsilli kişileıin talip olmaması 
o lumsuz etkendir. Rahatım ve etrafının baskısını düşünen bu tür kişi ler acaba 

kendilerine saygı duyuyorlar mı? Yinede bu türün dışında tahsilli ve zengin 

kimselerin lider kadrolarında hiç yer almadığı söylenemez. Ama ne yazık ki 

büyük çoğunluk bu fikir ile gitmektedir. Bunun yanı sıra talısilli tarikat eh

li kişilerin meslekleri dolayısıyla belli bir yerde bulunamamaları çevre fak

töri.ini.in ele oluşmamasına yol açmas ı He engel teşkil etmiştir. 1.3 

"Trakya da tlim Bektaşi tru"ikallan ve Şeyh Bedreddinilerin ortak sorunu 

gi.ini.imi.izdeld olunılu sonuçlara ve azalan baskı ve lonamalann aksine ters 

giden bir durum da gençliğin bu inanışlara baloş açısı ve katılımı azalmak

tadır." 

Son sözümüzü Derviş Yunus'uı1 deyişi noktalıyoruz. 

DERVİŞ YUNUS söyler sözü 

Yaş doludur iki gözü 

Bilmeyen ne bilsin bizi 

Bilenlere selam olsun 

13 Refik Engin Trakya'da tarikatların zayıflamasına ve törelerin zayıflamasına yol açan 
nedenler ve sebepleri. Nefes Dergisi. 1996 yılı mart ayı 29. sayısından alıntılar yııpılmı~tır. 
Bazı maddeleri bu konunun yayım sonrası daha genişleterek yazılmı~tır. 
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A lfabetik olarak kaynak kişilerin listesi. 

1. Ali Haydar Harparslan. Yeni Bedir. 1936. llkokul. Balım Sultan' a bağlı Babagan 

kolu Bektaşi Babası 

2 Ali Sezer. 1945. nkokul. Balım Stıltan'a bağlı Babagan kolu Bektaş! Babası 

3. Bektaş Erol. 1917. Çcşınckolu. İlkokul. Balın1 Sultan'a bağlı Babagan kolu Bek
taşi Babası 

4. Burhan Sütcan. Seyyit Ali Sultan Kızıldelj Bektaşi Dedesi. 

5. Emin Gümüşıaş. Yunanistan/Gümülcine 1941. ilkokul. Kızıldeli Bektaşi Posı 

Babası 

6. Fehmi Tuncay. 1937. 1Ikoku1. Kılavuzlu köyü Tekirdağ. Balım Sultan Babagan 

kolu Bektaşt Babası. 

7. Habib Özkaynak. 1929. Deveçatağı. Kırklareli. Şeyh Dedreddini Dedesi. 

8. Hakkı Saygı. Orman Baba (babai) Bektaşi Babası. 

9. Halil Tiryaki. 1929. n kokul. Tekirdağ/Kılavuzlu. Bahm Sultan Babagfuı kolu 

Trakya Halife Babası. 

10. Hamza Koçerdin. Alvanar/Bulgaristan. 1915-1997. llkokul. Ali Koç Babalılar

da Baba 

11. Hasan Erol (Seyyil Ali Sullan Kızıldeli Bektaşi Muhip.) 

12. Hasan Güner. KırklareH Karıncak. 1932. llkokul. Balım Sultan Babagan kolu 

Bektaş Babası. 

J3. Hasan Orhan. 1936. nkokul. Tekirdağ/Kılavuzlu . Dalım Sultan Babagfuı kolu 

Bektaşi muhibi. 

14. Hasan Yıldız. 1936. Kırklareli/Ahmetler. Dkokul. Ba1ım Sultan Babagan kolu 

Bektaşi BabasJ. 

15. Hayrullah Karpal. Ü kokul. 1934. Ali Koç Baba Bektaşi muhibi. 

16. İbrahim Ercan Ali Koç Baha Bektaş) muhibi. Rehber. 

17. Kemal Özcan . 1930. Yunanislan/Babalar. !lkokul. (Seyyit Ali Sullan Kızıldcl i 
Bektaş'ı' Post Babası.) 

18. Kısmet Aktaş 1929. Tmgut Bey. L. Bıırgaz. Şeyh Bedrcdctini Babası . 

19. Lütfi Aykut. İsLanbul. 1940. İlkokul. Seyyit Ali Sultan Kızı ideli Bektaş) Dedesi. 

20. Mehmet Şilli. Balını Sultan Babagfuı kolu Bektaşi muhibi. 

21. Muharrem Tezol. 1944. Lise. Çeşmeli. Çorlu Ak Yazılı Sultan Bekraşt Babası. 

(babai) 
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22. Murtaza Ali Mert. Otnıan Baba Bektaşilerinde Dede (Hasköy) l922 llkokul-

23. Mustafa Barlas. Seyyit Ali Sultan Kızıldeli Bektaşi çırakçı Babası. 

24. Mustafa Bülbül. 1923. Alvanar/Bulgaristan. Okur yazar. Ali Koç Baba Vekil 
Babası. 

25 . Mustafa Çetin. Seyyit Ali Sultan Kızıldeli Bektaşi Dedesi. 

26. Muzaffer Sevgili Ku·k.Jarcli ilkokul. 1935. Şeyh Beclrcdclini Kurbancı Dedesi. 

27. Nafiz İnal. 1937. Tekirdağ/Kılavuzlu. lllcokul. Balım Sultan Babagan kolu 23 
Bektaşi dervişi. 

28. Selahattin Dağ. 1940. Kırklarcli!fopçular. Ukokul. Şeyh Bedredini muhibi. 

29. Turan Yılmaz. 1944. Çorlu. İlkokul. Otman Baba Bektaşlsi Dervişi. 

30. Yaşar Yaşa. 1917. Kırklarcli/Devletliağaç. Dkokul Şeyh Bedreddini Vekil 

Babası. 

3 l. Zeki Onaran. 1940. !stanbu~. Deniz Bando emekli Ast. Subayı. Balım Sultan 
Bektaş! Babag§n kolu İstanbul ili Halife Babası. 
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